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28 nowych lokali na wynajem zo-
stało oddanych najemcom w po-
łowie stycznia w budynku przy ul. 
Waryńskiego 1.  Wszystko to za 
sprawą porozumienia zawartego 
między Miastem Żyrardów a Fun-
dacja im. Św. Michała Archanioła. 
Nowe mieszkania tworzą zasób 
Społecznej Agencji Najmu z prze-
znaczeniem dla mieszkańców, 
których sytuacja finansowa bądź 
życiowa nie pozwala na wynajem 
lub zakup mieszkania na tzw. wol-
nym rynku. 

- Z myślą o mieszkańcach, którzy nie są 
w stanie samodzielnie wynająć lub ku-
pić mieszkania po cenach rynkowych, 
stale zwiększamy ofertę mieszkaniową, 
sięgając po dostępne narzędzia wspar-
cia bądź też, jak w tym przypadku, 
podejmując współpracę z podmiotem 
ekonomii społecznej - mówi Lucjan 
Krzysztof Chrzanowski - Prezydent 
Miasta Żyrardowa. - Przypomnę, że 
niedawno oddaliśmy ponad 40 miesz-
kań w nowych budynku ŻTBS przy ul. 
Parkingowej. W poprzednich latach 
wybudowaliśmy dwa budynki komu-
nalne przy ul. Waryńskiego, oddając 
łącznie 65 lokali, a 36 mieszkań wyna-
jęliśmy mieszkańcom w zabytkowych 
budynkach komunalnych w ramach 
programu mieszkanie za remont. Te-

raz, w ramach współpracy z Fundacją 
św. Michała Archanioła, udostępniamy 
mieszkańcom 28 lokali. Rozwój budow-
nictwa społecznego, poszerzanie oferty 
mieszkań na wynajem, to dobry kie-
runek w procesie rozwoju gospodarki 
mieszkaniowej w naszym mieście - do-
daje prezydent. 

Zrealizowanie przez Fundację św. Mi-
chała Archanioła projektu, w ramach 
którego powstała Społeczna Agencja 
Najmu, możliwe było dzięki pozyska-
nym z budżetu państwa środkom 
w wysokości prawie 4 mln zł i podpi-
sanej z Miastem umowie dotyczącej 
współpracy. Miasto wydzierżawiło 
fundacji część budynku dawnego ,,Me-
dyka”. Rada Miasta przyjęła w drodze 
uchwały, opracowane we współpracy 
z Centrum Usług Społecznych w Żyrar-
dowie, zasady i kryteria wynajmowania 
lokali mieszkalnych z zasobu SAN. 

W efekcie, na dwóch piętrach budyn-
ku, o łącznej powierzchni 1500 mkw., 
gdzie dawniej znajdował się internat 
dla przyszłych pielęgniarek, w ciągu za-
ledwie 3 miesięcy powstało 28 pełno-
wartościowych mieszkań o powierzch-
ni ok. 28 mkw. 

Każdy lokal posiada dwa pokoje, aneks 
kuchenny i łazienkę, jest wyposażony 
w instalację centralnego ogrzewania, 

umeblowany, gotowy do zamieszka-
nia. Jak podkreśliła prezes fundacji 
Kinga Siudek, adaptacja powierzchni 
na potrzeby mieszkaniowe związana 
była z wykonaniem szeroko zakrojo-
nych prac remontowo budowlanych, 
których realizacja w tak krótkim cza-
sie wydawała się wręcz niemożliwa. 
A jednak udało się, dlatego wielka 
radość towarzyszyła dziś wszystkim, 
odpowiedzialnym za realizację pro-
jektu. – Umowę podpisaliśmy w maju, 
a realizację projektu zakończyliśmy 10 
grudnia. Tak naprawdę remont zaczę-
liśmy w sierpniu w związku z wieloma 
dokumentami i formalnościami, które 
były wymagane. Praca wystartowała 
od oczyszczenia tej przestrzenia, a tak-
że wyburzenia ścian, by dopasować do 
zaakceptowanego projektu. Dopiero 
później zaczęliśmy budować przestrze-
nie na nowo i remontować je do obec-

nego stanu – mówiła Kinga Siudak, 
prezes fundacji im. Świętego Michała 
Archanioła.

Obecna na uroczystości Magdalena 
Ruszkowska-Cieślak, reprezentująca 
Kancelarię Rady Ministrów, zaznaczyła, 
że Żyrardów jest jednym z pięciu miast 
uczestniczących w pilotażowym pro-
jekcie ,,Wzajemnie potrzebni”, testu-
jących działania społecznych agencji 
najmu. 

Aktualnie do wynajęcia są jeszcze 4 
mieszkania.

Wnioski o najem można składać do 
30 stycznia br, w Urzędzie Miasta Ży-
rardowa, Wydział Gospodarki Miesz-
kaniowej, I piętro, pok. 24. W razie ja-
kichkolwiek pytań prosimy o kontakt 
z Fundacją im. Św. Michała Archanioła, 
506 774 874.

16 stycznia miasto Żyrardów oficjalnie roz-
poczęło przełomowy etap w poszukiwaniu 
alternatywnych źródeł ciepła, uruchamiając 
maszynę wiertniczą do przeprowadzenia te-
stowego odwiertu geotermalnego GT-1. Celem 
tego przedsięwzięcia jest potwierdzenie lub 
wykluczenie obecności wód geotermalnych 
pod powierzchnią miasta.

Plan zakłada wykonanie odwiertu na imponującą 
głębokość 2700 metrów, co uczyni GT-1 najgłęb-
szym otworem geotermalnym na Mazowszu. Projekt 
o wartości 20 milionów złotych stał się możliwy do 
realizacji dzięki wsparciu finansowemu udzielonemu 
przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Warszawie.

Inwestycja, realizowana na terenie Przedsiębiorstwa 
Energetyki Cieplnej w Żyrardowie, jest krokiem w stro-
nę zrównoważonego rozwoju, który może odmienić 
sytuację energetyczną miasta. Inżynierowie pracują-
cy nad projektem zakładają, że to miejsce może być 
bogate w wody geotermalne, osiągające nawet 70 
stopni Celsiusa.

Rozpoczęcie procesu wiercenia to kluczowy moment 
dla miasta, a prezydent podkreślił, że celem jest nie 
tylko poszukiwanie efektywniejszych źródeł ciepła, 
ale także zmniejszenie kosztów związanych z ciepłem 
komunalnym. Wprowadzenie wody geotermalnej do 
systemu ciepłowniczego miasta może przyczynić się 
do redukcji emisji dwutlenku węgla i wpłynąć korzyst-
nie na budżet gminy.

Prace nad odwiertem GT-1 potrwają przez kilka mie-
sięcy, a wyniki badań pozwolą ocenić potencjał geo-
termalny regionu. 

Z radością ogłaszam uroczyste uruchomienie ma-
szyny wiertniczej, symbolizujące rozpoczęcie proce-
su wiercenia najgłębszego otworu geotermalnego 
na Mazowszu. Osiągniemy głębokość ponad 2700 
metrów w głąb ziemi, co stanowi istotny krok w po-
szukiwaniu alternatywnych źródeł ciepła dla naszego 
pięknego miasta.

Nasz obszar charakteryzuje się korzystnymi warun-
kami geologicznymi i hydrogeologicznymi, szczegól-
nie jeśli chodzi o temperaturę wody na tych głęboko-
ściach. Rozpoczęcie tego przedsięwzięcia daje nam 
nadzieję na dostosowanie systemu ciepłowniczego 
w Żyrardowie do wykorzystania tego cennego zaso-
bu. Perspektywa pozyskania wody termalnej otwiera 
przed nami możliwość redukcji kosztów związanych 
z ciepłem komunalnym w naszym mieście, przyczy-
niając się również do obniżenia zużycia węgla w pro-
cesie produkcji ciepła.

Chociaż proces wiercenia potrwa kilka miesięcy, 
ufam, że w ciągu najbliższych lat osiągniemy pozy-
tywne rezultaty. Te wody termalne stanowią nie tylko 
potencjalne źródło ciepła, ale także szansę na wpro-
wadzenie pozytywnych zmian w naszym społeczeń-
stwie, zminimalizowanie kosztów oraz korzyści dla 
środowiska.

Trzymajmy wszyscy kciuki za pomyślne rezultaty i za 
korzyści, jakie przyniesie to nowatorskie przedsię-
wzięcie. Powiedział Lucjan Krzysztof Chrzanowski – 
Prezydent Miasta Żyrardów.

Miasto jest gotowe na zmiany, które mogą przynieść 

korzyści nie tylko w dziedzinie energetyki, lecz także 
dla lokalnej społeczności i środowiska. Bieżące wy-
darzenia zapowiadają nową erę w rozwoju miasta, 
otwierając perspektywy na bardziej zrównoważoną 
i ekologiczną przyszłość.

28 nowych lokali na wynajem

Historyczny krok
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Co spędza sen z powiek młodym ma-
mom? Poza oczywistym powodem – ja-
kim jest malutkie dziecko, stoi szereg 
innych. Powrót na rynek pracy przy 
stabilnym zatrudnieniu przed ciążą 
wydaje się formalnością, ale zmiana 
priorytetów życiowych stawia też 
dodatkowe oczekiwania wobec 
życia zawodowego.
Pierwszy rok życia dziecka upływa 
niesamowicie szybko. Wiem, bo 
niedawno sama byłam zaskoczo-
na jak szybko minęło te pierw-
sze 12 miesięcy bycia mamą, 
hucznie zwane przez wszystkich 
urlopem. To moment, w którym 
każda z nas staje przed wyborem 
– czy pozostać jeszcze w domu 
z małym dzieckiem, czy podjąć się 
powrotu do pracy. Poza emocjonal-
nymi rozterkami pojawia się również 
analiza,  czy pogodzę pracę z byciem 
mamą – kochającą, obecną, empatyczną 
i stawiającą swoje dziecko na pierwszym 
miejscu, zarazem nie zaniedbując przy tym 
podjętych zobowiązań. Wyzwanie równo-
wagi między pracą,  a życiem rodzinnym 
to element, który ma kluczowe znaczenie 
w naszym życiu. Chcemy poświęcić czas na 
rozwijanie naszych zawodowych aspiracji, 
ale równocześnie pragniemy być  maksy-
malnie obecne dla naszych dzieci.
Pytania i odpowiedzi  w  tych obsza-
rach u młodych mam mnożą się i budzą 
niepokoje. Czy mogę powrócić do dawnych 
obowiązków? Czy mogę sobie pozwolić na 
dalszą pracę z dojazdami? Czy jestem wy-
starczająco dyspozycyjna? A co, jeśli dziec-
ko będzie chorowało? Czy opieka w żłobku 
lub babcia to odpowiednie rozwiązanie dla 
przywiązanego do mamy dziecka? Ciężko 
jednoznacznie wskazać odpowiedzi na po-
stawione pytania, które im bardziej rozłoży 
się na czynniki pierwsze, tym więcej rodzą 
dodatkowych zagwozdek. 
W odpowiedziach pojawiają się gotowce, 
pozorne rozwiązania. Nie możesz poświę-
cić czasu na dojazdy – pracuj 100% zdalnie. 
Dziecko choruje – lekarz wystawi zwolnie-
nie lekarskie. Dziecko w żłobku – będzie się 
świetnie rozwijać przy rówieśnikach.  Nie 
wszystko jest jednak czarne, albo białe. 
Połączenie pracy stacjonarnej w Warszawie, 
mieszkając w Żyrardowie zaczyna stanowić 

wyzwanie – to co kiedyś było standardem, 
dziś  zaczyna budzić problem. Ośmiogo-
dzinna praca w połączeniu z dojazdami 
zaczyna stanowić 10-11 godzin przerwy 
w opiece nad dzieckiem, a to zdecydowanie 
za dużo rozpoczynając etap pozostawiania 
dziecka np. w żłobku. Nawet bez dziecka ty-
logodzinne poświęce-
n i e s i ę 

pracy wydaje 
się nadwyrężać czas prywat-
ny. Oczywiście mama nie jest sama - jest 
drugi rodzic, dziadkowie, wsparcie bliskich, 
ale to na mamie najczęściej spoczywa ta 
główna odpowiedzialność. Pokłosie pande-
mii – czyli praca zdalna wydaje się tutaj być 
rozwiązaniem idealnym, którą aktualnie 
oferuje już wielu pracodawców. Tylko jak 
sprawnie powrócić do pracowniczej rze-
czywistości pozostając w domu – z które-
go z założenia właśnie miało się wyjść? Czy 
w powrocie do pracy chodzi jedynie o obo-
wiązki służbowe – czy też o powrót do życia 
społecznego i współpracy z ludźmi, tak jak 
przed założeniem rodziny? Poza tym, nie 
każda praca nadaje się do wykonywania 
zdalnie z czym ciężko dyskutować. 
Najwięcej obaw dotyczy jednak tematu 
chorowania dziecka i opieki nad nim w tych 
trudniejszych momentach. Tutaj praca 
zdalna lub hybrydowa wydaje się złotym 
rozwiązaniem. Tematem do wypracowania 
staje się kompromis pomiędzy interesami 
pracownika i pracodawcy. Nikt powracają-
cy do pracy nie chce po kilku tygodniach 
zawodzić w podjętych tematach, a żaden 
pracodawca nie chce mieć pracownika, 
który  często  będzie na zwolnieniu z  cho-
rym dzieckiem w domu. Przy odpowiedniej 

własnej organizacji wszystko jest do pogo-
dzenia – podczas pracy w domu z dziec-
kiem można wykonać swoje obowiąz-
ki  służbowe, wesprzeć się pomocą babci, 
wykorzystać czas drzemek – tak,  aby nie 
wygenerować  zaległości. Wymaga to jed-
nak wypracowania pewnych zasad  z pra-
codawcą i poczucia odpowiedzialności za-
równo wobec prywatnych, jak i służbowych 
zobowiązań. W takiej sytuacji mamy wygra-
ne obie strony – otoczone opieką dziecko 

z rodzicem w domu oraz pracodawcę 
z wykonaną pracą powierzoną pra-

cownikowi.  
To wszystko, jeśli powracamy do 
dawnej pracy - i jeśli możemy ją 
w pewien sposób wykonywać 
w domu. A co z podjęciem no-
wego zatrudnienia? Jaka jest 
optyka pracodawców na przyj-
mowanie do pracy młodych 
mam? Ile komfortu podczas roz-

mów kwalifikacyjnych mają mło-
de mamy starając się o podjęcie 

pracy – czy chętnie mówią o małym 
dziecku w domu? Czy pomijają tą in-

formację będąc pełne obaw, bo starają 
się o znalezienie pracy na miejscu. A to 

wszystko, aby móc pogodzić pracę z opieką 
nad dzieckiem. 
Jaki jest rynek żyrardowskich i okolicznych 
miejsc pracy – czy jest gotowy, aby sprostać 
temu zadaniu? Czy przysługujące 400zł 
dopłaty do żłobka rozwiązuje problemy 
przed którymi stają młodzi rodzice? Czy lo-
kalnie możemy pomóc młodym mamom 
przełamać się do tej trudnej decyzji, aby 
z uśmiechem na twarzy i pewnością sie-
bie powróciły na rynek pracy? Pytania na 
tej płaszczyźnie mnożą się równie szyb-
ko jak te w głowach młodych mam mierzą-
cych się z decyzją o powrocie – a odpowie-
dzi na nie są równie niejednoznaczne.

Autor: Aneta Dajek

Żyrardowski  
work-life balance
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W sobotę, 20 stycznia, Żyrardów 
zainaugurował swoje wydarze-
nia związane z Wielką Orkiestrą 
Świątecznej Pomocy. Mieszkań-
cy miasta mieli okazję wziąć 

udział 

w peł-
nych emocji wydarzeniach, które 
skupiły się zarówno na aktywno-
ści fizycznej, jak i kulturalnych 
doświadczeniach.
Festyn sportowy, który odbył się na 
hali AQUA, był jednym z głównych 
punktów tego dnia. To właśnie tam, 
pod przewodnictwem Michała Och-
nickiego, stowarzyszenie Sport Life 
zorganizowało imprezę pełną spor-

towych atrakcji dla mieszkańców. Od 
konkurencji zręcznościowych po roz-
grywki zespołowe, uczestnicy mieli 
okazję sprawdzić swoje umiejętno-
ści i jednocześnie aktywnie spędzić 
czas.
Wydarzenie to nie tylko skupiło się 
na rywalizacji sportowej, ale również 
na integracji z lokalnymi służbami 
mundurowymi. Policja, straż pożar-
na i wojsko dołączyły do festynu, 
oferując nie tylko atrakcyjne poka-
zy, ale także udzielając cennych 

porad z zakresu profilaktyki 
oraz pierwszej pomocy.

Dziś mieliśmy przyjemność 
zorganizować fantastyczną 

imprezę rodzinną - festyn spor-
towy, który nie tylko dostarczył licz-
nych atrakcji, ale również połączył 
nas z grupami mundurowymi, takimi 
jak policja, straż pożarna i wojsko. 
Wspólnie przeprowadziliśmy liczne 
działania profilaktyczne oraz pierw-
szą pomoc, co stanowiło dodatkową 
atrakcję dla uczestników.
Nasze wydarzenie było pełne emo-
cji, a najważniejsze atrakcje zostały 
zorganizowane przez Sport Life. Na 
zakończenie tego udanego dnia ro-
zegraliśmy również Mecz Przyjaźni 
z udziałem Urzędu Miasta Żyrar-
dów. Przed nami intensywny tydzień, 
w którym główne finały Wielkiej Or-
kiestry Świątecznej Pomocy wypełnią 

nas radością i entuzjazmem. Za ty-
dzień rozpoczniemy serię koncertów 
w Centrum Kultury - piątek, sobota 
i niedziela będą pełne muzycznych 
wrażeń. Nie zapomnieć także o Świa-

tełku do Nieba, które odbędzie się 
w dniu finałowym, 28 stycznia. Do-
datkowo, czeka nas wiele innych 
atrakcji, takich jak ratownictwo lo-
dowe prowadzone przez naszą Pań-
stwową Straż Pożarną na Zalewie 
Żyrardowskim w przyszłą sobotę. 
Mam nadzieję, że każdy znajdzie coś 
interesującego i przyjemnego pod-
czas naszych wydarzeń. Zapraszam 

serdecznie! – Powiedziała Szefowa 
Sztabu WOŚP Żyrardów Ewelina 
Miastowska Marszałek.
Najważniejszym punktem festynu 
był „Mecz Przyjaźni”. Reprezentacja 
Urzędu Miasta Żyrardów stanęła 
do rywalizacji z zawodnikami sztabu 
WOŚP. Emocje sięgały zenitu, a wi-
dowisko na boisku było niezwykle 

zacięte. Mecz zakończył się remi-
sem 4-4, co dodatkowo podkre-

ślało ducha fair-play i przyjaźni, 
który towarzyszył całemu wy-

darzeniu.
Jestem niezmiernie zado-

wolony, że jak co roku mój 
zespół, czyli drużyna Team 

Żyrardów, mógł wziąć udział 
w Meczu Przyjaźni z drużyną 

Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy, konkretnie ze sztabem 

WOŚP Żyrardów. To dla nas ważny 
symbol i tradycja. Chciałbym pod-
kreślić, że w tym roku upłynęło już 
trzydzieści dwa lata, odkąd gramy 
w tym meczu. Bardzo się cieszę, że 
mogłem uczestniczyć w tym spotka-
niu. Mimo że to mecz przyjaźni, at-
mosfera na boisku była niesamowi-
cie zacięta. Jednak wynik remisu 4 do 
4 satysfakcjonuje mnie niezmiernie. 
Co istotne, ważne jest, że zwycięstwo 
odniosą ci, którzy potrzebują naszej 
pomocy, ludzi zdrowych, którzy dziś 
mogą swobodnie biegać za tą piłką.

FOTOREPORTAŻ

Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy w Żyrardowie: 
Festyn Sportowy, Mecz Przyjaźni i Hip-Hop Jam
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Dla 

m n i e 
u d z i a ł 
w tym 
meczu to 
o g r o m n a 
radość, po-
nieważ stano-
wi on sposób, 
w jaki każdy z nas 
może przyczynić 
się do wsparcia 
Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. 
Chciałbym podkreślić, 
że nasza drużyna, a także 
drużyna WOŚP, stanowią 
doskonałe przykłady tego, 
w jaki sposób każdy z nas 
może pomagać potrzebującym, 
szczególnie tym, którzy borykają 
się z problemami zdrowotnymi. 
Powiedział Prezydent Miasta Żyrar-
dów – Lucjan Krzysztof Chrzanowski
Jednak zabawa nie kończyła się na bo-
isku. Od godziny 17:00 w Centrum Kul-
tury Żyrardowa odbył się „Hip-Hop Jam”. 

Młodzi i utalentowani żyrardowscy artyści 
rapowali, prezentując swoje umiejętności 
scenicznego wyrażania siebie. To wydarzenie 
nie tylko dostarczyło dawkę kultury hip-hopo-
wej, ale również pokazało, że talent artystyczny 

kwitnie wśród miejscowej społeczności.
Podczas wszystkich wydarzeń prowadzone 

były zbiórki i aukcje na rzecz WOŚP. Miesz-
kańcy mieli okazję okazać swoją hojność 

i wsparcie dla organizacji, której celem 
jest pomoc najbardziej potrzebującym, 

zwłaszcza tym dotkniętym problemami 
zdrowotnymi.

Żyrardów udowodnił, że Wielka Or-
kiestra Świątecznej Pomocy to nie 

tylko czas zbiórek, ale również oka-
zja do wspólnej zabawy, rywali-

zacji sportowej i kulturalnych 
przeżyć. Lokalna społeczność 

pokazała, że potrafi łączyć 
przyjemne z pożytecznym, 

angażując się w aktywno-
ści na rzecz wspólnej, 

szlachetnej sprawy.
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Koncert Golec uOrkiestra w Kościele 
Matki Bożej Pocieszenia w Żyrardowie
W sobotę, 20 stycznia, 
mieszkańcy naszego mia-
sta mieli okazję uczest-
niczyć w wyjątkowym 
koncercie zespołu Golec 
uOrkiestra, który odbył 
się w Kościele Matki Bożej 
Pocieszenia w Żyrardowie. 
Wydarzenie przyciągnęło 
tłumy, wypełniając świą-
tynię aż po brzegi, co tylko 
potwierdziło, że artystycz-
ne przedsięwzięcia w ta-
kiej scenerii są w pełni do-
ceniane przez społeczność.

Organizatorzy, starając się 
kontynuować tradycję orga-
nizacji wyjątkowych kon-
certów w okresie świąt 
Bożego Narodzenia, tym 
razem postawili na ze-
spół Golec uOrkiestra. To 
wybitni artyści z górnej pół-
ki polskiej sceny muzycznej, 
których koncerty zawsze 
gwarantują niezapomniane 
wrażenia muzyczne.

Kościół Matki Bożej Pocie-
szenia jako największa świą-
tynia w Żyrardowie, okazał 
się idealnym miejscem dla 
takiego muzycznego wyda-
rzenia. Już od wczesnych 
godzin popołudniowych, 
tłumy zaczęły ustawiać się 

w kolejkę do najlepszych 
miejsc, a atmosfera naprę-
żenia i oczekiwania unosiła 
się w powietrzu.

Gdy zespół Golec uOrkiestra 
wkraczał na scenę, energia 
artystów natychmiast prze-
niosła się na publiczność. 
Pomimo upływu czasu od 
zakończenia liturgicznego 

okresu Bożego Narodzenia, 
koncert stał się swoistym 
kontynuatorem świątecznej 
magii. Wspólne śpiewanie 
kolęd i pastorałek przy akom-
paniamencie zespołu Golec 
uOrkiestra sprawiło, że ten 
wieczór był nie tylko muzycz-
nym, ale również duchowym 
d o -
świad-
c z e -

niem.

W tym 
roku, sta-

raliśmy się 
ponownie, przy 

wsparciu Księdza 
Proboszcza i Dziekana 
Adama Bednarczyka, zorga-
nizować wyjątkowy koncert 
w naszym największym ko-
ściele pw. Matki Bożej Po-
cieszenia. Chciałbym pod-
kreślić, że nasze starania 
dotyczą organizacji koncer-
tów o wyjątkowym charakte-
rze. W przeszłości mieliśmy 
okazję gościć wybitnych arty-

stów polskiej sceny 
muzycznej. Dzi-
siaj, z radością 
przedstawiam 
kolejny kon-
cert, tym 
r a z e m 
zespołu 
G o -

lec uOrkiestra. Jest to 
zespół, który reprezen-
tuje najwyższy poziom 
artystyczny, co sprawia, że 
każdy ich koncert to nie tylko 
wyjątkowe muzyczne wyda-
rzenie, ale również ducho-
we przeżycie. W naszym ko-
ściele będziemy mieli okazję 
wspólnie przeżyć atmosferę 

ś w i ą t 
Boże-

g o 

Narodzenia, choć liturgicz-
nie ten okres już minął.

Dla naszej społeczności jest 
to nie tylko koncert, ale tak-
że prezent zamykający okres 
kolędowania. Powiedział 
Prezydent Miasta Żyrardów 
– Lucjan Krzysztof Chrza-
nowski.

Niebagatelne znaczenie 
miało również zapełnienie 

kościoła po brzegi. 
Widok wypełnio-

nej po brzegi 
świątyni świad-

czył o ogrom-
nym zainte-

resowaniu 
s p o ł e c z -

n o ś c i ą , 
a jednocze-

śnie potwier-
dził, że takie 

wydarzenia mają 
wyjątkowe miejsce 

w kalendarzu kultu-
ralnym miasta.

W zamyśle organiza-
torów, koncert Golec 

uOrkiestra miał być 
nie tylko artystycz-

nym wydarze-
niem, ale także 

p r e z e n t e m 
dla spo-
ł e c z n o ś c i 
zamykają -

cym okres 
świątecznego 

kolędowania. Jak 
się okazało, speł-

nił te oczekiwania, 
dostarczając niezapo-

mnianych chwil radości 
i wspólnego przeżywania 

magii muzyki w wyjątko-
wym miejscu.
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13 stycznia uczniowie 
klas czwartych Liceum 
Ogólnokształcącego im. 
Stefana Żeromskiego 

w Żyrardowie przeżyli 
niezapomnianą noc pod-
czas swojej studniówki. 
Wyjątkowe wydarzenie 

zgromadziło młodzież, ich 
rodziny i przyjaciół, two-
rząc niepowtarzalny kli-
mat radości i wspólnego 

święto-
wania.

Tego wieczoru 
to uczniowie klas 

przygotowawczych 
do matury w żyrar-

dowskim „Czerwoniaku” 
byli głównymi bohatera-

mi. 

Impreza rozpoczęła się od 
uroczystego poloneza, któ-
ry był nie tylko wyrazem 
dumy, ale również dosko-
nałą okazją do wspólne-
go, uroczystego tańca. 
Młodzież w eleganckich 
strojach prezentowała się 
znakomicie, emanując ra-
dością i entuzjazmem. 

Nie był to jednak jedy-
nie wieczór tańca. Mło-

dzież, w otoczeniu ko-

lorowych dekoracji, bawiła 
się do białego rana, tworząc 

wspomnienia, które pozo-
staną z nimi na zawsze.

Radość uczniów była wi-
doczna na twarzach, 
a energia panująca w sali 
balowej sprawiła, że ta noc 
zapisze się głęboko w ich 
pamięci. Studniówka to nie 
tylko symboliczne pożegna-
nie szkoły, ale także okazja 
do integracji, świętowania 
wspólnych sukcesów i pa-
trzenia w przyszłość z opty-
mizmem.

Przybyli rodzice, bliscy 
i przyjaciele uczestni-

ków studniówki mo-
gli być świadkami 

nie tylko pięknych 
chwil tańca, lecz 

także świadec-

twa kończo-
nego etapu na-

uki i dorastania. 
Dla wielu z nich 

to wyjątkowe prze-
życie, pełne dumy 

i wzruszenia, widząc, 
jak ich pociechy kroczą 

w dorosłość.

Studniówka w LO im. S. Żeromskiego w Żyrardowie

FOTOREPORTAŻ
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Każde wydarzenie jest dobre, by 
pomagać
Podczas Gali MMA, która odbę-
dzie się w hali AQUA już w naj-
bliższą sobotę, będzie można 
wesprzeć żyrardowskie dzieci, 
naszych młodych wojowników, 
zmagających się z ciężkimi cho-
robami. 
Wojtek Biliński ma 12 lat, jest miesz-
kańcem Żyrardowa. Urodził się 
z rzadką wadą nogi - wrodzonym 
brakiem kości piszczelowej. Jest po 
trzech ciężkich operacjach orto-
pedycznych, jednej w USA i dwóch 
w Polsce. Wojtek rośnie, a jego 
nóżka wymaga ciągłej korekty. Stąd 
potrzebny jest jak najszybciej trzeci 
zabieg w St. Mary’s Hospital na Flo-
rydzie, którego koszt oszacowano 
na ponad 1 milion złotych. 
Kolejnym małym Żyrardowianinem, 
który zmaga się z podobną chorobą 
jest ośmioletni Filip Suchecki. Chło-
piec urodził się bez kości strzałko-
wych, kości piszczelowe były zgięte 
o 90 stopni i znacznie krótsze. Filip 
ma za sobą łącznie 11 operacji, dzię-
ki którym zaczął chodzić. Chłopiec 

wciąż rośnie i czekają go kolejne 
operacje oraz dalsze leczenie zagra-
nicą. 
Rodziny Wojtka i Filipa wraz z Fun-
dacją ,,Z miłości do dziecka” podczas 
Gali Babilon MMA 42 będą prowa-
dzić zbiórkę datków do puszek kwe-
storskich, które pozwolą na dalsze 
leczenie chłopców. Prosimy o pie-
niężne wsparcie młodych wojowni-
ków w ich walce o pełną sprawność.  
Ale to nie jedyny lokalny akcent pod-
czas sobotniego wydarzenia spor-
towego. Gala MMA, to również do-
skonała okazja do promocji naszych 
wschodzących gwiazd sportów wal-
ki.  
Prezydent Miasta Żyrardowa Lucjan 
Krzysztof Chrzanowski uhonoruje za 
szczególne osiągnięcia w roku 2023 
zawodników żyrardowskich klubów 
Gorilla i Combat Dojo, wręczając 
im dyplomy oraz statuetki w dowód 
uznania za wkład w rozwój żyrar-
dowskiego sportu.     
Zapraszamy!
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Prawie 25 000 zł pozyskało Miasto 
Żyrardów dla Młodzieżowej Rady 
Miasta na realizację ciekowego 
projektu „Na tropach kultury”. 
Środki pochodzą z Samorządowe-
go Instrumentu Wsparcia Inicja-
tyw Młodzieżowych Rad Gmin / 
Powiatów i Dzielnic m.st Warsza-
wy pn. ,,Mazowsze dla Młodzieży”.  
Inicjatywa „Na tropach kultury” umoż-
liwi stworzenie interaktywnej mapy, 
która jako narzędzie on-line pozwoli 
mieszkańcom na bieżąco planować 
udział w wydarzeniach kulturalnych 
w Żyrardowie. Mapa stanie się ogólno-
dostępnym i skutecznym narzędziem 

w upowszechnianiu i promowaniu 
wydarzeń organizowanych w naszym 
mieście. Będzie to również narzędzie 
dedykowane turystom odwiedzającym 
Żyrardów. Mapa umożliwi zaplanowa-
nie zwiedzania, a także sprawdzenie 
tras czy informacji praktycznych.

Dzięki możliwości aktualizacji i ulep-
szeń, mapa interaktywna na bieżąco 
prezentować będzie nowe miejsca, 
wydarzenia czy informacje kulturalne.

Przypomnijmy, że Młodzieżową Radą 
Miasta Żyrardowa opiekuje się Cen-
trum Usług Społecznych w Żyrardo-
wie.  

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

To będzie raj dla miłośników spor-
tów wyczynowych z wykorzysta-
niem deskorolek, bmx-ów czy hu-
lajnóg. W Urzędzie Miasta trwają 
przygotowania do rozpoczęcia bu-
dowy nowoczesnego, betonowe-
go skateparku, który powstanie 
na terenie AQUA Żyrardów. 

- Obiekt wykonany zostanie w techno-
logii monolitycznej, żelbetowej z prze-
szkodami przystosowanymi do jazdy 
po nich na łyżworolkach, deskorolkach 
czy rowerach. Jednak o ostatecznym 
kształcie i zastosowanych rozwią-
zaniach zdecydują sami użytkowni-
cy obiektu - podkreśla Prezydent 
Lucjan Krzysztof Chrzanowski. 
- W najbliższym czasie zaproszę do 
rozmów na temat inwestycji przedsta-
wicieli Żyrardowskiego Stowarzyszenia 
Sportów Ekstremalnych i Młodzieżowej 
Rady Miasta. Wspólnie przeanalizuje-
my opracowaną koncepcję, by jak naj-
szybciej przystąpić do kolejnego etapu 
realizacji zadania.   

Warto dodać, że teren wokół skate-
parku zagospodarowany zostanie ele-
mentami małej architektury, takimi jak 

ławki, kosze na śmieci oraz infrastruk-
turą towarzyszącą. Powstaną ciągi ko-
munikacyjne, oświetlenie umożliwia-
jące korzystanie z obiektu po zmroku 
oraz ogrodzenie.

Miasto na budowę skateparku pozy-
skało dofinansowanie w wysokości 
8.000.000,00 zł. z funduszu Polski Ład 
w ramach Programu Inwestycji Strate-
gicznych, co stanowi 90 proc. wartości 
inwestycji. 

- W tym roku czaka nas prawdziwy 
boom inwestycyjny w rozwój infra-
struktury sportowo-rekreacyjnej - za-
powiada Prezydent. - Oprócz budo-
wy skateparku, w ramach programu 
,,Żyrardów - Miasto Aktywnych Możli-
wości” wybudowane zostaną również 
letnie baseny przy ul. Farbiarskiej oraz 
zagospodarowane zostaną na potrze-
by rekreacji tereny wokół miejskich 
szkół – SP 2 i SP 3. Ponadto powstanie 
hala sportowa przy Szkole Podstawo-
wej Nr 7. Wymienimy też podłogę na 
parkiet w hali sportowej AQUA. 

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Gala MMA z charytatywnym 
przesłaniem!

Młodzieżowa Rada Miasta  
na tropach kultury

Coraz bliżej do budowy  
nowoczesnego skateparku!
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W dniu 15 lutego br. odbędą się 
w naszym mieście wybory do rad 
samorządów mieszkańców. Aby 
zachęcić do udziału w wyborach, 
przybliżamy działalność samorzą-
dów. O tym co udało się osiągnąć 
w minionych latach, na czym po-
lega praca w samorządzie, jak 
przekonać mieszkańców, że war-
to zaangażować się w pracę spo-
łeczną na rzecz swojej dzielnicy, 
rozmawiamy z Piotrem Bielec-
kim, przewodniczącym Samorzą-
du Mieszkańców Nr 3 minionej 
kadencji. 

Piotr Bielecki - rodowity żyrardowia-
nin. Z dzielnicą, niegdyś nazywaną 
Osadą Młyńską, związany od wcze-
snego dzieciństwa, kiedy jako 3-la-
tek zamieszkał z rodziną  w domu, 
który wybudował jego tata. 

- Panie Piotrze, zacznijmy na-
szą rozmowę opowieścią o pana 
dzielnicy. Ma pan do niej wyjąt-
kowy sentyment, co z pewnością 
determinuje pana działalność na 
rzecz jej rozwoju. 
- Spędziłem tutaj dzieciństwo, znam 
każdy kawałek tej okolicy, dorastałem 
wśród sąsiadów, z którymi mam rela-
cje do dzisiaj. Obecnie mieszkam tu-
taj z żoną i córkami. Po ślubie z moją 
żoną Wiolą budowaliśmy życie rodzin-
ne w innym miejscu, ale w momencie 
kiedy odziedziczyłem dom po Rodzi-
cach, zdecydowaliśmy, że zamieszka-
my tu, gdzie są moje korzenie, a nasza 
starsza córka rozpocznie edukację 
w Szkole Podstawowej Nr 4, do której 
chodziłem ja, moje rodzeństwo, sio-
strzeńcy i bratanice.
To jest fantastyczne, kiedy przez miej-
sca naszego dzieciństwa przechodzą 
kolejne pokolenia. I to mnie właśnie 
skłania do aktywności na rzecz mojej 
dzielnicy, moich sąsiadów bliższych 
i dalszych – korzenie, tradycje, ale też 
zmiany. Mieszkając tu od dziecka ob-
serwowałem jak zmienia się ta okoli-
ca. Szanując dokonania poprzednich 
działaczy samorządu, poczułem że 
nadeszła moja kolej do współtworze-
nia lepszej rzeczywistości. 
- Proszę zatem opowiedzieć o swo-
jej działalności społecznej. 
- W Samorządzie Mieszkańców Nr 3 
działam od 5 lat. W poprzedniej ka-
dencji pełniłem funkcję sekretarza, 
a następnie przewodniczącego. Za-
wodowo jestem ekspertem ds. pro-
jektów informatycznych w centrali 
największego banku w Polsce i myślę 

że moje doświadczenie, wielozada-
niowość, zarządzanie projektami, pra-
ca pod presją pomagają w realizacji 
zdań w samorządzie.
Mam dwie córki, już licealistki, z któ-
rych starsza Iga, lubiąca nowe wy-
zwania, a od czerwca pełnoletnia, po-
stanowiła towarzyszyć mi w tej pracy 
społecznej i kandydować do samo-
rządu w najbliższych wyborach. Iga 
nie będzie jedyną nastoletnią kandy-
datką, co bardzo cieszy, bo potrzeba 
nam osób w różnym wieku, z różnym 
patrzeniem na rzeczywistość.
- Jak podsumowałby Pan pracę 
swojego samorządu w minionej 
kadencji?
- Podczas poprzedniej kadencji 
w skład samorządu wchodziło 15 
osób. Niestety przyszło nam dzia-
łać podczas pandemii, co znacznie 
utrudniło realizację planów, ale kon-
tynuowaliśmy spotkania grupy w try-
bie on-line i pomimo tych przeszkód 
komunikacyjnych udało się załatwić 
wiele ważnych dla dzielnicy spraw. To 
m.in. budowa ul. Cieszyńskiej, wstęp-
na decyzja na wykonanie projektu 
budowy drugiej części ul. Kanałowej, 
organizacja spotkania z przedsta-
wicielem Policji w celu zwiększania 
świadomości mieszkańców co do 
sposobów działania złodziei w naszej 
okolicy, zwiększania bezpieczeństwa, 
zwalczania chuligaństwa i wanda-
lizmu, czy też pomoc w organizacji 
uroczystości wigilijnych w Ogródku 
Jordanowskim.
Wiele tematów udało się zamknąć, 
ale pozostało jeszcze mnóstwo pla-
nów do realizacji.  Dlatego gorąco 
zachęcam mieszkańców do udziału 
w wyborach, do bliższej współpracy, 
do przyłączenia się do nas, do Samo-
rządu Mieszkańców nr 3. 
- Jakie stoją przed samorządem 
wyzwania na najbliższą kaden-
cję?
- Na pierwszych spotkaniach wysto-
sujemy pisma do Urzędu Miasta przy-
pominające najważniejsze problemy, 
m.in utwardzenie wnęk - sięgaczy przy 
ul. Opolskiej i ul. Piotra Skargi oraz 
utwardzenia najważniejszych ulic.
Przeanalizujemy potrzeby naszej spo-
łeczności lokalnej – być może potrze-
ba postawić dodatkowe ławki na lokal-
nym skwerze? A może brakuje placu 
zabaw dla dzieci, czy imprez integra-
cyjnych dla sąsiadów? A może zwięk-
szymy bezpieczeństwo przez doświe-
tlenie i monitoring ulic? Dlatego raz 
jeszcze zachęcam mieszkańców do 
udziału w naszych spotkaniach, któ-
re odbywają się w Miejskim Ogrodzie 
Jordanowskim przy ul. Reymonta 13.
- Życzę wszystkim kandydatom 
do Rady Samorządu Mieszkań-
ców Nr 3 pomyślnych wyników 
w wyborach oraz powodzenia 
w realizacji planów samorządu. 
Bardzo dziękuję za rozmowę. 
Źródło: UM w Żyrardowie

W tegorocznym, pierwszym nu-
merze magazynu Świat Elit Pre-
zydent Lucjan Krzysztof Chrza-
nowski udzielił wywiadu na temat 
niezaprzeczalnych walorów na-
szego Żyrardowa, trwającej rewi-
talizacji i drogi do wpisu na listę 
światowego dziedzictwa UNESCO. 

- Znaleźć się na jednej okładce i w jed-
nym numerze w tak zacnym gronie, 
jak Janusz Szewczak czy Adam Struzik, 
to ogromny zaszczyt i duma - powie-
dział prezydent. - I choć pełnimy róż-
ne funkcje, łączy nas wiele: wytrwałość 

w dążeniu do celu i ciężka praca, a to 
zawsze daje dobre rezultaty.  

Cieszymy się, że Żyrardów mocno 
kreuje swoją markę, utrzymując wyso-
ką pozycję wśród polskich miast, a tak-
że inspirując innych. Mamy nadzieje, 
że już wkrótce serce miasta zacznie bić 
jeszcze mocniej, oczywiście za spra-
wą ,,uchylonych drzwi do UNESCO”.  
Zachęcamy do lektury wywiadu z pre-
zydentem. Dzięki uprzejmości redakcji 
publikujemy go na stronie www.zyrar-
dow.pl. 

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Wielkimi krokami zbliża się 
32. Finał WOŚP! Żyrardów tra-
dycyjnie włącza się w wielkie 
orkiestrowe granie. Za nami 
już pierwsze wydarzenia, m.in. 
mecz przyjaźni Chrzanowski 
Żyrardów Team vs Sztab WOŚP 
i Przyjaciele. Dziękuję mojej dru-
żynie, jak również przyjaciołom 
z drużyny przeciwnej za niesa-
mowitą moc pozytywnej energii. 
Ale teraz najważniejsze co przed 
nami. A najwięcej dziać się bę-
dzie w najbliższy weekend. 

Mam wielką przyjemność po raz 
kolejny osobiście uczestniczyć w tej 
wielkiej akcji charytatywnej integru-
jącej naszą lokalną społeczność. 
Cieszę się, że Sztab WOŚP Żyrardów 
powrócił ze swą siedzibą do Cen-
trum Kultury w Żyrardowie, tworząc 
jeden spójny organizm rozgrzany 
do czerwoności w ferworze przy-
gotowań do Finału, by Wielka Or-
kiestra Świątecznej Pomocy zagrała 
w Żyrardowie jak zwykle najgłośniej 
w regionie. Rozgrzewajcie i Wy swo-
je serca, bądźcie z nami, dołóżcie 
swoją cegiełkę na rzecz dzieci i do-
rosłych wymagających leczenia po 
pandemii. 

Zachęcam gorąco do udziału we 
wszystkich wydarzeniach, ale szcze-
gólnie serdecznie zapraszam do 
licytowania voucherów, które przy-
gotowałem specjalnie dla Was. Tym 
razem będą aż trzy vouchery do wy-
licytowania: 

- kolacja w moim towarzystwie w jed-
nej z żyrardowskich restauracji, 

- wykonanie wyjątkowego, sperso-
nalizowanego obrusu w Muzeum 
Lniarstwa,

- spacer po Parku Dittricha z wiel-
błądem Stefanem z Industrialnej Za-
grody.

Ma nadzieję, że zaproponowane 
atrakcje spotkają się z Państwa zain-
teresowaniem. Zapraszam. Licytacje 
odbędą się w niedzielę, w Centrum 
Kultury, przed,, Światełkiem do nie-
ba”, czyli przed godziną 20.00. Nie 
może Was zabraknąć! 

Bądźmy razem podczas 32. Finału 
WOŚP w Żyrardowie! Szczegółowy 
program dostępny jest na stornach 
Sztabu, Centrum Kultury i Miasta. 

Do zobaczenia!

Lucjan Krzysztof Chrzanowski 

Prezydent Miasta Żyrardowa

Poczułem, że nadeszła moja kolej do 
współtworzenia lepszej rzeczywistości

Żyrardów - tu wszystko gra ok!

Uchyliliśmy drzwi do UNESCO – 
wywiad z prezydentem Żyrardowa 

w magazynie ,,ŚWIAT ELIT”
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W środę, 17 stycznia, w sali kon-
ferencyjnej mszczonowskiego 
ratusza odbyło się spotkanie 
władz samorządowych i sołtysów 
z przedstawicielami przedsiębior-
stwa Orange. Jego tematem była 
rozpoczynana przez tę firmę inwe-
stycja, w efekcie której w gminie 
znikną „białe plamy”, czyli miej-
sca, w których nie ma możliwości 
podłączenia Internetu.
Zgromadzonych powitał gospodarz 
spotkania, burmistrz Józef Grzegorz 
Kurek, który od lat zabiegał o powsta-
nie na terenie Ziemi Mszczonowskiej 
sieci światłowodowej. Po włodarzu 
głos zabrali przedstawiciele realizato-
rów.
Inwestycja „Zapewnienie dostępu 
do bardzo szybkiego Internetu na 
obszarach białych plam” obejmie 2 
159 adresów na terenie całej gminy 
Mszczonów, które Centrum Projek-
tów Polska Cyfrowa wskazała Oran-
ge w umowie o dofinansowanie 
projektu. Lista nie jest zamknięta, 
potrzebę dostępu do szerokopa-
smowego Internetu można zgłosić 

poprzez stronę www.internet.gov.pl.
W efekcie realizacji inwestycji łącze 
światłowodowe zostanie bezpłatnie 
doprowadzone do granicy każdej 
z działek umieszczonych na liście. 
Mieszkańcy gospodarstwa domo-
wego będą potem mogli podpisać 
umowę o dostawę usługi dostępu do 
Internetu z dowolnym operatorem 
telekomunikacyjnym, który następnie 
wykona bezpośrednie przyłączenie 
nieruchomości do powstałej sieci. 
W ten sposób mieszkańcy zyskają 
dostęp do niezawodnych usług świa-
tłowodowych, obejmujących Internet, 
telewizję i telefon.
Jak zadeklarowali obecni na spotkaniu 
przedstawiciele Orange i wykonaw-
cy prac, zgodnie z planem do końca 
2024 r. w zasięgu nowej sieci światło-
wodowej znajdzie się 15% wyznaczo-
nych punktów adresowych (640 go-
spodarstw). Na koniec grudnia 2025 r. 
łącznie będzie to już 35% (1 495 dzia-
łek) zakładanej liczby. Cala inwestycja 
zakończy się do 30 czerwca 2026 r.
Szczegółowych informacji mieszkań-
com gminy udzielać będzie przed-
stawiciel wykonawcy Tomasz Nowak 
– tel. 518 237 636. Z ramienia Wydzia-
łu Rozwoju Gospodarczego Urzędu 
Miejskiego tematem sieci światłowo-
dowej zajmuje się Małgorzata Dębow-
ska – tel. 46 858 28 26. Wszelkie nowe 
informacje publikowane będą na stro-
nie internetowej Urzędy Miejskiego 
w zakładce „INTERNET SZEROKOPA-
SMOWY”.
Informacja prasowa: Dagmara Bedna-
rek, GCI w Mszczonowie

Spotkanie o sieci światłowodowej

Tuż przed świętami na placu 
przy kościele farnym w Żyrar-
dowie, strażacy z OSP Bobrowce 
już po raz drugi zorganizowali 
akcję „Choinka od strażaków”. 
Już w minionym roku akcja cie-
szyła się ogromnym powodze-
niem. W tym roku sprzedano 
ok. 250 choinek i zebrano po-
nad 8 tys. zł. 

Strażacy z OSP Bobrowce chętnie 
organizują akcje, które nie tylko 
pozwalają na rozwój jednostki, 
ale przede wszystkim zwiększają 
świadomość o istnieniu jednostki. 
Od 2 lat w Żyrardowie, dzięki życz-
liwości proboszcza Adama Bed-
narczyka, na placu przy dużym 
kościele strażacy w okresie przed-
świątecznym sprzedają choinki. 
Same drzewka są przekazywane 
strażakom przez lokalnych plan-
tatorów i handlarzy, a zysk prze-
znaczony jest na wsparcie i rozwój 

jednostki i strażnicy. 

W tym roku akcja trwająca jeden 
weekend pozwoliła na sprzedaż 
ponad 250 choinek i zebranie po-
nad 8 tys. zł. Z tych pieniędzy już 
teraz strażacy doposażyli strażni-
ce w zmywarkę, która ma wspo-
móc strażaków i osoby wspie-
rające jednostkę w organizacji 
wydarzeń. Tych akurat w jedno-
stce nie brakuje. Na samej Wigilii 
strażackiej pojawiło się tak wielu 
gości, że ciężko było znaleźć sym-
boliczne wolne miejsce przy stole. 
Już wcześniej strażacy organizo-
wali Andrzejki, z których dochód 
ma zostać przekazany dla drużyny 
młodzieżowej. 

Początek roku 2024 już obfituje 
w plany ochotników na kolejne 
spotkania i akcje, które z pew-
nością pomogą OSP Bobrowce 
w rozwoju jednostki.

Choinka od strażaków  
zakończona sukcesem



11ŻPŻ • CZWARTEK • 25 STYCZNIA 2024 PUSZCZA MARIAŃSKA

O misji w Peru z Weroniką BucznąBudujemy mosty … w powiecie
 Powiat Żyrardowski zakończył 
inwestycję pn. „Modernizacja 
obiektów mostowych w ciągach 
dróg powiatowych” za 3,5 mln 
złotych. W piątek 12 stycznia 
oddane zostały do użytku trzy 
mosty: nad Korabiewką w ciągu 
Drogi Powiatowej Nr 4718W Bart-
niki – Puszcza Mariańska dwa 
z nich – w Radziwiłłowie i Bartni-
kach oraz trzeci nad rzeką Jezior-
ką w Wygnance przy DP 4725W 
Mszczonów - Piekary - Wygnan-
ka - granica województwa — (Cy-
chry). W przypadku ostatniego, 
w ramach zadania przewidziano 
najpierw rozbiórkę dotychczaso-
wej formy, by następnie przystą-
pić do prac nad budową nowej – 
trwałej i bezpiecznej konstrukcji. 

- W związku z tymi inwestycjami dla 
Zarządu Powiatu najważniejsze było 
osiągnięcie dwóch celów – wzmoc-
nienie obecnej infrastruktury tak, by 
przejazd aut nie stanowił tutaj pro-
blemu. Po drugie zadbanie o bez-
pieczeństwo oraz komfort pieszych 
i rowerzystów – powiedział Starosta 
Powiatu Żyrardowskiego Krzysztof 
Dziwisz. 

Ta piękna okolica szczególnie w mie-

siącach letnich cieszy się dużym za-
interesowaniem nie tylko miesz-
kańców, ale także letników, którzy 
wybierają Powiat Żyrardowski na 
rekreację i wypoczynek. Tym waż-
niejsze jest zapewnienie wszystkim 
odpowiednich warunków podróżo-
wania po naszym terenie, co suk-
cesywnie wdrażają władze powiatu 
i gmin współpracując przy tego typu 
inicjatywach. 

Powiat żyrardowski od dawna za-
biegał, by mosty w Wygnance, Bart-
nikach i Radziwiłłowie zostały wy-
remontowane dla bezpieczeństwa 
wszystkich uczestników ruchu w tych 
miejscowościach. Starosta z Zarzą-
dem Powiatu jeszcze w 2022 roku 
wystąpił o dotację do Polskiego Ładu 
w wyniku czego otrzymano ponad 
3,3 mln złotych. W kosztach party-
cypowały także gminy Puszcza Ma-
riańska (100 tys. zł) i Mszczonów (74 
tys. zł). Pozostaje czekać na wiosnę 
i w pełni wykorzystać potencjał nie 
tylko tej, ale również innych powia-
towych inwestycji drogowych, które 
planowane są przez Zarząd Powiatu.

Informacja prasowa: Starostwo Po-
wiatowe w Żyrardowie

Pięć lat po skończeniu liceum 
odwiedziła nas absolwentka. 
Weronika Buczna, która jako 
licealistka była bardzo aktyw-
na, z sukcesem brała udział 
w olimpiadzie literatury i języ-
ka polskiego, tworzyła projek-
ty artystyczne, po ukończeniu 
z wyróżnieniem licencjatu wy-
jechała na 14 miesięcy do Peru.

W środę 10 stycznia gościem w LO 
im. Czesława Tańskiego była Pani 
Weronika Buczna, absolwentka 
szkoły. Nauczyciele oraz ucznio-
wie mieli przyjemność wysłu-
chania relacji Pani Weroniki z jej 
14-miesięcznej misji w Peru, gdzie 
była wolontariuszką Domów Ser-
ca. Jest to katolicka międzynaro-
dowa organizacja misyjna, która 
wysyła wolontariuszy w miejsca, 
gdzie w szczególności potrzebna 
jest pomoc - slumsy, biedne dziel-
nice, miejsca ogromnej samot-
ności. ,,Wolontariusze prowadzą 
prosty styl życia, mieszkając wśród 
najbardziej opuszczonych. Chcą 
przede wszystkim zagłębić się w ży-
cie dzielnicy, nauczyć się żyć jak jej 
mieszkańcy, z nimi i pośród nich. Ich 
dom i ich obecność stają się schro-
nieniem dla wielu. Niosą pomoc, 
przyjmując spragnione zabawy 
dziecko, nastolatka poszukującego 
sensu czy dorosłego zmęczonego 
problemami. Odwiedzają szpitale, 
więzienia, domy dziecka” - tak za-
kres swoich działań opisuje orga-
nizacja. Absolwentka opowiedzia-
ła też wiele ciekawostek na temat 
fauny i flory Peru. Mówiła nie 
tylko o różnorodnych owocach, 
takich jak granadilla, tumbo, pi-

taje, lucuma, pepino dulce (słodki 
ogórek) oraz o 10 rodzajach ba-
nanów, które są wykorzystywane 
na różne sposoby, ale też o cha-
rakterystycznych zwierzętach. Dla 
obszaru wybrzeża jest to kormo-
ran peruwiański, na obszarze gór-
skim kondory, a w dżungli kolibry. 
Pani Weronika opowiedziała rów-
nież o konflikcie zbrojnym Peru 
i Boliwii dotyczącym guano wspo-
mnianych kormoranów, będące-
go nawozem, oraz o napoju wy-
myślonym przez Inków - chicha 
morada. W Limie, stolicy Peru, 
gdzie mieszkała p. Buczna, żyje 15 
mln ludzi, co jest dużą liczbą w po-
równaniu do populacji całego kra-
ju wynoszącej 32 mln, a warunki 
życia w poszczególnych dzielni-
cach Limy bardzo się od siebie 
różnią - niektóre są bogatsze, ale 
są też biedniejsze, w których nie 
ma prądu, a dostęp do wody jest 
ograniczony. Pani Weronika po-
wiedziała, że „drugi człowiek nie 
musi mieć dużo, żeby był piękny” 
oraz że wyjazd na tę misję utwier-
dził ją w tym, że ,,życie jest piękne” 
- „vida es bella viva la vida”. Była 
to wspaniała i ucząca lekcja nie 
tylko geografii, historii i biologii, 
ale przede wszystkim życia. Pani 
Weronika zaprosiła na wystawę 
swoich prac namalowanych w Li-
mie, która odbędzie się 29 stycz-
nia o godzinie 20 w kawiarni Age-
re Contra w Warszawie.

Autor: Oliwia Matera, uczennica 
klasy 3a LO im. Czesława Tańskiego 
w Puszczy Mariańskiej
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Zapewnienie 

ultraszybkiego 
dostępu do  
internetu 

Realizując założenia Europej-
skiej Agendy Cyfrowej, Polska 
przyjęła  Narodowy Plan Sze-
rokopasmowy, którego celem 
jest m.in. zapewnienie ultra-
szybkiego dostępu do interne-
tu ,wszystkim gospodarstwom 
domowym w kraju.

Jednym z instrumentów w reali-
zacji tego celu jest wsparcie finan-
sowe na rozwój infrastruktury 
szerokopasmowej na obszarach 
,,białych plam’’ udzielane przed-
siębiorcom telekomunikacyjnym, 
w ramach Krajowego Planu Od-
budowy.

W wyniku rozstrzygnięć konkursu 
ogłoszonego przez Centrum Pro-
jektów Polska Cyfrowa , Orange 
Polska zbuduje internetową sieć 
światłowodową w projekcie  Ży-
rardowski. Orange Światłowód, 
obszar nr. 5.14.38.b w którym 
znajduje się Gmina Radziejowice.

Informacje o konkursie dostępne 
są na stronie:  https://www.gov.
pl/web/cppc/inwestycja-c111-za-
pewnienie-dostepu-do-bardzo-
-szybkiego-internetu-na-obsza-
rach-bialych-plam-1-nabor-uru-
chomiony.

Na stronie znajduje się również 
lista punktów adresowych wska-
zanych do objęcia zasięgiem sie-
ci.Infrastruktura światłowodowa 
oparta na kablach światłowodo-
wych doprowadzana będzie do 
granicy działki dla budynków jed-
norodzinnych i do części wspól-
nych dla budynków wielorodzin-
nych.

Wybudowana sieć będzie dostęp-
na dla wszystkich operatorów, 
zainteresowanych świadczeniem 
usług na terenie gminy.

Inwestycja będzie realizowana 
etapowo a planowany termin jej 
zakończenia to 30.06.2026r.

Wszelkie informacje o aktualnych 
i planowanych zasięgach sieci 
szerokopasmowych można zna-
leźć także na stronie interneto-
wej https://internet.gov.pl.

Informacja prasowa:  
Urząd Gminy Radziejowice
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Odzyskaj część podatku akcyzowego 
z ceny oleju napędowego 

wykorzystywanego w rolnictwie.

Nabory do szkół i przedszkoli
Od 26 lutego rusza rekrutacja na rok 
szkolny 2024/2025 do publicznych 
przedszkoli, oddziałów przedszkol-
nych i klas pierwszych szkół podsta-
wowych prowadzonych przez Gminę 
Wiskitki. Czas na złożenie wniosku jest 
od 26 lutego do 20 marca 2024 roku.

Informacja prasowa: UMiG Wiskitki

Przypominamy o możliwo-
ści odzyskania części podat-
ku akcyzowego zawartego 
w cenie oleju napędowego 
wykorzystywanego do pro-
dukcji rolnej. Aby otrzymać 
zwrot producenci rolni winni 
składać odpowiednie wnioski 
w terminie od 1 lutego do 29 
lutego 2024 roku,w  ramach 
limitu określonego na 2024 
rok.

Jeżeli producent rolny ubiega-
jący się o  zwrot podatku akcy-
zowego jest hodowcą bydła, 
owiec, kóz oraz koni powinien 
dołączyć do wniosku dokument 
wydany przez Agencję Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa  o  średniej ilości dużych 
jednostek przeliczeniowych 
zwierząt w 2023 roku.

Do wniosku należy dołączyć fak-
tury/paragony VAT dokumentu-
jące zakup oleju napędowego 
w okresie od 1 sierpnia 2023 r. 
do 31 stycznia 2024 r., wysta-
wione na producenta rolnego, 
który ubiega się o zwrot.

Zwrot podatku akcyzowego 
będzie wypłacany w  sposób 
określony we wniosku w termi-
nie od 1 kwietnia do 30 kwietnia 
2024 r., natomiast konkretny 
dzień wypłaty jest uzależniony 
od tego, kiedy środki finansowe 
na ten cel zostaną przekazane 

na rachunek budżetu Miasta 
i Gminy Wiskitki przez Wojewo-
dę.

Limit zwrotu podatku akcyzo-
wego w 2024 roku wynosi:

• 160,60 zł (110 x 1,46 zł) za 1 
ha użytków rolnych,

• 58,40 zł  (40 x 1,46 zł) za 1 
średniej rocznej DJP bydła,

• 5,84 zł (4 x 1,46 zł) za 1 śred-
niej rocznej liczby świń,

• 58,40 zł (40 x 1,46 zł) za 1 
średniej rocznej DJP owiec,

• 58,40 zł (40 x 1,46 zł) za 1 
średniej rocznej DJP kóz,

• 58,40 zł (40 x 1,46 zł) za 1 
średniej rocznej DJP koni.

Stawka zwrotu podatku akcyzo-
wego wynosi

1,46 zł na 1 litr oleju napędowe-
go.

Do każdego wniosku nale-
ży dołączyć dane kontaktowe 
wnioskodawcy  (numer telefo-
nu)  celem ułatwienia kontaktu 
podczas weryfikacji wniosku 
i pozostałej dokumentacji.

Informacje  pod numerem tele-
fonu 46 854 50 18/27 lub 46 854 
50 10.

Informacja prasowa: UMiG Wiskitki
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W atmosferze pełnej magii i religijnego nastroju, 
w sobotę 20 stycznia, w Kościele pw. św. Cyryla 
i Metodego w Żyrardowie, odbył się wyjątkowy 
koncert kolęd i pastorałek. To niezwykłe wydarze-
nie było hołdem dla polskich tradycji muzycznych, 
a zarazem okazją do charytatywnej akcji na rzecz 
budowy hospicjum.
Główną gwiazdą wieczoru była Justyna Królak, 
która wystąpiła wraz ze swoim zespołem. Jej głos, 
pełen ciepła i emocji, wprawił zgromadzonych 
w zachwyt, tworząc niepowtarzalną atmosferę 
świątecznego czasu. 
Mieszkańcy Żyrardowa mieli niepowtarzalną oka-
zję delektować się znakomitym wykonaniem naj-
piękniejszych polskich kolęd i pastorałek. Artyści 
wyczarowali na scenie muzyczną podróż przez 

tradycję, przenosząc widzów w magiczny świat 
bożonarodzeniowej muzyki.
Po zakończeniu koncertu nadszedł moment, któ-
ry dopełnił wyjątkowość tego wieczoru. Zainicjo-
wana przez Stowarzyszenie „Nieść Ulgę w Cierpie-
niu” im. Ojca Pio i Matki Teresy, zbiórka funduszy 
na rzecz budowy hospicjum stała się sercem wy-
darzenia. Mieszkańcy Żyrardowa, wzruszeni pięk-
nem muzyki i świąteczną atmosferą, okazali swoją 
hojność, wspierając szczytny cel.
Hospicjum, które ma powstać dzięki zebranym 
środkom, będzie miejscem świadczenia opieki 
paliatywnej dla osób chorych. Inicjatywa ta nie tyl-
ko przyniosła radość i wzruszenie podczas kon-
certu, ale również połączyła społeczność w jed-
nym wspólnym celu - pomocy potrzebującym.

20 stycznia Centrum Kultury w Żyrardowie 
zajaśniało blaskiem muzyki i wzruszeń pod-
czas wyjątkowego koncertu Żyrardowskiej 
Orkiestry Akordeonowej, który został zorga-
nizowany z okazji Dnia Babci. To niezwykłe 
wydarzenie, które zgromadziło liczne grono 
miłośników muzyki oraz przedstawicieli róż-
nych pokoleń, było wyjątkowym prezentem 
dla wszystkich babci i dziadków.

W pięknych wnętrzach Centrum Kultury, melodia 
akordeonów wypełniła przestrzeń, tworząc wyjąt-
kową atmosferę tego uroczystego dnia. Orkiestra, 
pod dyrekcją utalentowanego dyrygenta, przed-
stawiła widowisko dźwięków, które przeniosły słu-
chaczy w świat nostalgii, miłości i piękna.

Koncert był nie tylko okazją do delektowania się 
wybitnymi wykonaniami muzycznymi, ale tak-
że doskonałą okazją do wyrażenia szacunku 
i wdzięczności wobec najważniejszych osób w ży-
ciu - naszych babć i dziadków. Artystyczne aranża-
cje utworów, pełne emocji i subtelności, sprawiły, 
że każdy ze słuchaczy mógł odnaleźć w muzyce 
coś wyjątkowego i osobistego.

Prezydent miasta, który osobiście uczestniczył 
w wydarzeniu, skorzystał z okazji, aby złożyć 

wszystkim babciom i dziadkom najserdeczniejsze 
życzenia. 

Obecnie w Centrum Kultury trwa wyjątkowy kon-
cert dedykowany wszystkim naszym babciom 
oraz dziadkom. Chciałbym skorzystać z tej okazji, 
aby złożyć wszystkim babciom i dziadkom najser-
deczniejsze życzenia z okazji ich święta.

Drodzy Państwo, bądźcie zawsze szczęśliwi, zado-
woleni z relacji z wnukami oraz pełni radości ze 
świata, który otacza was każdego dnia. Życzę wam 
zawsze dużo zdrowia, miłości i szczęścia, które są 
niezbędne do pełni życia.

Niech ten dzień będzie dla was dniem pełnym 
radości, uśmiechu i wzruszeń. Jeszcze raz, z oka-
zji waszego święta, składam serdeczne życzenia, 
wszystkiego najlepszego. Powiedział Prezydent 
Miasta Żyrardów – Lucjan Krzysztof Chrzanowski.

Dzięki tej niezapomnianej chwili, mieszkańcy 
Żyrardowa mieli okazję poczuć magię muzyki, 
a jednocześnie przypomnieć sobie, jak ważne są 
relacje rodzinne i tradycje. Koncert Żyrardowskiej 
Orkiestry Akordeonowej pozostawił trwałe wraże-
nie i będzie jeszcze długo wspominany jako jedno 
z najbardziej urokliwych wydarzeń w życiu kultu-
ralnym miasta.

Koncert Żyrardowskiej Orkiestry 
Akordeonowej z Okazji Dnia Babci

Koncert Kolęd i Pastorałek  
w Kościele św. Cyryla i Metodego 
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Wyślij do nas wiadomość SMS na numer + 48 515 789 700 z rozwiązaniem krzyżówki. 
Dla pierwszej osoby mamy podwójne zaproszenie na “Dwie połówki pomarańczy” 4.02.2024 godz. 16:30

Rozwiązanie:

Pionowo
1. zdolność rozsądnej 

i pozbawionej emocji 
oceny otaczających 
zjawisk

2. w ustroju rodowym: 
mężczyzna stojący na 
czele rodu

3. np. nosowa lub serca
4. branie udziału w wy-

borach
6. rozpoznanie choroby
7. państwo w Azji
9. osoba uprawiająca 

sport pływacki
10. bardzo krótki odci-

nek czasu
13. inaczej diabeł
15. miejsce postoju ko-

munikacji miejskiej
16. ktoś, kto nie pod-

porządkowuje się 
obowiązującym prze-
pisom

21. współczucie dla ko-
goś

23. ogół biskupów dane-
go kraju

24. partner w rozmowie
25. osoba ujawniająca 

tajne spiski
27. dramat romantyczny 

Juliusza Słowackiego
29. szacunek połączony 

z lekką obawą
30. kompromitacja, 

ośmieszenie się
36. wyspa na Oceanie 

Indyjskim
37. dział matematyki
39. górna lub końcowa, 

kulista część jakiegoś 
przedmiotu

41. zwierzęta wyrządza-
jące szkodę 

44. inaczej Pismo Święte
49. kobieta uczęszczają-

ca na studia
50. towarzyszy komuś 

jako ochrona
53. inaczej niszczenie, 

rozbijanie sprzętu
54. objaśnienie znacze-

nia wyrazu
57. np. na koszulce, na-

pis bądź grafika
58. wielka litera alfabetu

59. pasma skręconych 
włosów

60. metafora
64. uratowanie kogoś
67. u zwierząt rogowa 

osłona trzeciego 
i czwartego palca 

68. tytuł arystokratyczny
70. mała Hanna
71. Rafael ... - tenisista

Poziomo
5. mężczyzna zabiegają-

cy o względy kobiety
8. zespół współpracują-

cych ze sobą urządzeń
10. pszczoła znana 

z bajek
11. lekceważące odno-

szenie się do ogólnie 
uznawanych autory-
tetów

12. synonim słowa jaw-
nie

14. wiara w demony
16. pobudzanie do ja-

kiejś aktywności
17. z nich robione wino
18. pobierany do zba-

dania
19. o krze lodowej; zno-

szenie przez prądy 
morskie

20. szczyt w Tatrach
22. rodzaj szkoły śred-

niej
26. zgoda na coś, uzna-

nie czegoś za dobre

28. kruche ciastko po-
dawane do kawy lub 
herbaty

31. czynności mające na 
celu poznanie czegoś 
za pomocą analizy 
naukowej

32. przeciwieństwo mi-
nimum 

33. stosunek masy pew-
nej ilości substancji 
do zajmowanej przez 
nią objętości

34. imitacja przedmiotu
35. gumowy but
38. zdolność trafnego, 

realnego oceniania 
sytuacji

40. strona główna mo-
nety

42. górna część grzbietu
43. rdzenni mieszkańcy 

Ameryki
45. ozdoby rzeźbiarskie
46. ciasto urodzinowe
47. drobne kamienie
48. nowe wiadomości 
51. owady, które wydają 

donośne dźwięki
52. stan podobny do 

głębokiego snu
53. boa ...
55. stolica i największe 

miasto Libanu
56. pogląd, według któ-

rego  zjawiska przyro-
dy mają duszę

61. gruba belka stropo-
wa biegnąca wzdłuż 
całego pułapu

62. brak lub niedobór 
barwnika w skórze

63. przypadek odpo-
wiadający na pytania 
o kim? o czym?

65. sposób wypowiada-
nia wyrazów; modu-
lacja

66. przyrząd do kreśle-
nia w kształcie trój-
kąta

68. odmiana grypy
69. roślina dziko rosnąca
71. „targowanie się”
72. osłona na lampę
73. ostre zapalenie gar-

dła
74. znak graficzny łączą-

cy lub dzielący wyrazy
75. zielony owoc
76. w mitologii greckiej 

król Elidy
77. ruchome zamknięcie 

otworu wejściowego

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
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W listopadzie 2023 r. na facebook’owej stronie 
„Archeologia Żyrardowa i okolic” informowa-
łem o odkryciu gazety, która służyła jako ko-
rek rosyjskiej manierki wz. 1899 znalezionej 
w lesie przy ul. Bema w Żyrardowie. Chwilę po 
wrzuceniu w eter internetu zdjęć przedstawia-

jących pozyskane skrawki gazety, pani Justy-
nie Sydry, która obserwuje facebookową stro-
nę, udało się rozpoznać, że jest to egzemplarz 
Kuriera Porannego z 30 stycznia 1915 r. Gazeta, 
razem z innymi zabytkami z danych poszuki-
wań trafi do Muzeum Mazowsza Zachodniego 

w Żyrardowie.
W niniejszym wydaniu Życia Powiatu Żyrardow-
skiego, 109 lat od wydania Kuriera Porannego zna-
lezionego w manierce, dzielę się co ciekawszymi 
fragmentami pozyskanej gazety (zdjęcia fragmen-
tów pochodzą z ogólnodostępnej cyfrowej wersji). 
Jak można wywnioskować, mimo trwającej wojny 
życie poza frontem toczyło się w miarę normalnie. 
W gazecie umieszczono informacje o spektaklach 
teatralnych, bieżących wydarzeniach (można przy-
równać je do rubryki „Na sygnale” mieszczącej się 
w Życiu Powiatu Żyrardowskiego) oraz zawarto 
ogłoszenia. Nie zabrakło także kącika poetyckiego 
oraz oczywiście informacji o działaniach wojen-
nych. Jest także krótka wzmianka o Borzymowie 
znajdującym się niedaleko Żyrardowa. 
Zapraszam do lektury.  

Autor: Jakub Mrówczyński

Jak wyglądała prasa sprzed ponad 100 lat w ogarniętym wojną Królestwie 
Polskim i co czytali nasi pradziadkowie i prababcie? 
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   R E K L A M A

KIEROWCÓW KAT. B
ZATRUDNIA

Wyślij CV już dziś 
i dołącz do nas! praca@emka.com.pl

Stabilne 
zatrudnienie

Umowę 
o pracę

Atrakcyjne 
warunki

Pakiet 
socjalny
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Adaptogeny… inteligentne rośliny o niezwykłych właściwościach

Czy grzyby i zioła znane w medycynie Dale-
kiego Wschodu od tysięcy lat mogą przyjść 
z pomocą w problemach, z jakimi boryka się 
współcześnie człowiek? Jak pokazują coraz 
liczniejsze badania naukowe, zdecydowanie 
tak, a coraz  większa rzesza zwolenników 
suplementacji tymi konkretnymi roślinami, 
potwierdza w praktyce, to co odkrywają na-
ukowcy. 

Stres, to nieodłączny element życia współ-
czesnego człowieka. Nie jesteśmy w stanie go 
uniknąć, zatem należy nauczyć się nim mądrze 
zarządzać przy wykorzystaniu odpowiednich 
narzędzi. Nie pojawił się on w społeczeństwie 
nagle, bo nie jest wytworem naszych czasów. 
Jest on wpisany w nasze geny i jest naturalnym 
działaniem obronnym organizmu. Jednak 
różnica w odczuwaniu stresu dawniej 
a obecnie, polega na odczuwaniu 
go chronicznie, czyli ciągle i prze-
wlekle. Nadmiar codziennych 
obowiązków w pracy i domu, 
wielozadaniowa stymulacja 
mózgu i nieustanne „pod-
łączenie” do telefonu ko-
mórkowego i mediów 
s p o ł e c z n o ś c i o w y c h 
to doskonały przepis 
na przewlekłe zmę-
czenie, bezsenność, 
podniesiony poziom 
kortyzolu, zwanego 
hormonem stresu, 
wytwarzanego przez 
warstwę pasmowatą 
kory nadnerczy. Nasz 
mózg jest nieustannie 
stymulowany do pracy 
poprzez przyswajanie 
ogromnej liczby bodź-
ców z telefonów komór-
kowych, telewizji i gazet, 
a także z codziennego funk-
cjonowania i otoczenia. Ilość 
informacji jaką musi przetwo-
rzyć współcześnie mózg 
jest nieprawdopodobna 
i nieporównywalna z ilo-
ścią jaką przetwarzał 
mózg kilkadziesiąt lat 
temu. Dla porównania 
- ilość informacji, jaka 
jest zawarta w jednym 
wydaniu gazety „New 
York Times”, odpowia-
da temu co przyswajał 
człowiek przez całe swoje 
życie 100 lat temu. Oczy-
wiście, że świat się zmienia, 
wzrasta tempo życia. Jednak, 
gdy przeanalizujemy to co „wpusz-
czamy” do naszej głowy na co dzień, to 
okaże się, że duża część z tego to tzw. „infor-
macje śmieciowe”.  A wpuszczamy je do głowy 
nieustannie z kilku źródeł na raz - jedzenie po-
siłków z telefonem w ręku, oglądanie telewizji 
z jednoczesną obecnością na mediach społecz-
nościowych, położenie się do łóżka jako sygnał 
dla organizmu o czasie odpoczynku, ale z tele-
fonem w ręku i dalszą stymulacją aktywności 
mózgu. Już nawet toaleta, proszę Państwa, nie 

jest odpoczynkiem dla głowy. Mózg też ma pra-
wo się przepracować, a w końcu to on nadzoru-
je pracę całego naszego ciała. 

Długotrwały stres przyczynia się do dużo po-
ważniejszych chorób: nadciśnienie, 
choroby serca, depresja, stany 
lękowe, upośledzenie pamięci 
i zespół chronicznego zmę-
czenia. 

Tajemnicza nazwa „ada-
ptogen”, która poja-
wia się coraz częściej 
w przestrzeni 
me -

dialnej 
nie jest najnowszym 

odkryciem naukowym 
związku o magicznych 

właściwościach, ale wy-
korzystaniem właściwości 

konkretnych roślin znanych 
od czasów medycyny chińskiej 

jako wsparcia organizmu człowie-
ka. Za to sama nazwa „adaptogen” 

została wymyślona stosunkowo niedawno, bo 
w 1947 roku przez radzieckiego doktora Ni-
kołaja W. Łazariewa, którego zespół naukowy 
podczas II wojny światowej miał za zadaniem 
znaleźć lub stworzyć substancję, zwiększającą 
wydajność i wytrzymałość radzieckich sportow-
ców i żołnierzy. Rok 1968 to opracowanie przez 
rosyjskiego farmakologa dr. Israela Brekhmana 
i doktora medycyny holistycznej Dardynova, 
standardów i właściwej definicji adaptogenów, 

które stosuje się do dziś. 

Żeby grzyby lub zioła mogły spełniać kryteria 
definicji „adaptogenu” muszą  posiadać 3 wła-
ściwości:

1. Być nietoksyczne dla fizjologicz-
nych funkcji organizmu

2. Oferować szerokie wspar-
cie, w tym fizyczne, che-

miczne i biologiczne
3. Pomagać przywró-
cić organizmowi rów-
nowagę. 

Jakie za zatem real-
ne korzyści kryją się 
pod powyższymi wła-
ściwościami (roślina, 

będąca adaptogenem, 
będzie posiadała jedną 

lub kilka z poniższych) :

• łagodzenie objawów stre-
su, depresji i stanów lękowych

• równoważenie nastrojów

• podniesienie po-
ziomu energii organizmu

• zmniejszenie zmę-
czenia

• wzmocnienie od-
porności i ochronę 
przed infekcjami

• stymulację budo-
wy nowych połączeń 
nerwowych, a co za 
tym idzie poprawę 
zdolności uczenia się, 

poprawę koncentracji 
i funkcjonowania mózgu

• przywrócenie rów-
nowagi metabolicznej, 

w tym zmniejszenie apetytu 
na cukier i żywność przetwo-

rzoną

• zwiększenie libido

Ogólny podział adaprogenów to po-
dział na dwa typy:

• stymulują organizm, poprawiają sprawność 
umysłowa i fizyczną

• pomagają uspokoić nadnercza, wpływają na 
produkcje kortyzolu, wyciszają stres i napię-
cie. 

Czy adaptogeny mogą przyjmować wszyscy? 

Ograniczenia dotyczą głównie dzieci, kobiet 
w ciąży i karmiących oraz osób przyjmujących 
leki immunosupresyjne. W przypadku dzieci 
i kobiet chodzi o zbyt małą ilość danych dot. 
wpływu adaptogenów na organizm, bo jak pisa-
łam wyżej z definicji są one bezpieczne i nietok-
syczne. Dlatego poza wymieniona grupą i oczy-
wiście po konsultacji z lekarzem lub naturopatą 
warto rozpocząć przygodę z adaptogenami. 

Jak długo trzeba czekać na efekty działania?

Ich działanie nie jest natychmiastowe. Najwięk-
sze korzyści odczuwa się po czasie ich przyjmo-
wania nie krótszym niż 6-8 tygodni. Organizm 
musi mieć czas wysycić się substancjami ak-
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 KORZYŚCI BEZPIECZEŃSTWO STOSOWANIA CIEKAWOSTKI

WITANIA 
OSPAŁA 

ASHWAGANDA 
(Withania 

Somnifera)

• zwiększa energię i witalność
• wzmacnia układ immunologiczny
• środek uspokajający
• przy problemach ze snem
• przy zespole przewlekłego zmęczenia
• adaptogen poprawiający zdrowie seksualne

Unikać jej powinny osoby:    
• uczulone na rośliny z rodziny psian-

kowatych
• pacjenci w trakcie terapii immuno-

supresyjnej
• w ciąży

W Afryce roślina ta jest tradycyjnym 
środkiem służącym wywoływaniu poro-
nień.

RÓŻENIEC 
GÓRSKI

(Rhodiola 
Rosea)

• wspiera i wzmacnia wydajność fizyczną i skraca 
czas regeneracji 

• usprawnia pamięć
• pomoc w stanach lękowych i depresji
• jako afrodyzjak i antydepresant
•   zmniejsza objawy wyczerpania

Przyjmować rano; zbyt późne wzięcie 
dawki może powodować bezsenność

Mówi się o nim jako o „najlepszym przy-
jacielu sportowca”. Znany także pod na-
zwą „złoty kozreń”

ŻEŃ-SZEŃ 
WŁAŚCIWY

(Panax Ginseng)

• wsparcie układu immunologicznego
• zdrowe serce
• działanie uspokajające
• usprawnia pamięć i szybkość uczenia się
• pomocny przy wyczerpaniu i zmęczeniu
• zwiększa libido u kobiet i mężczyzn

U osób wrażliwych na żeń-szeń może 
powodować: bóle głowy, stany lękowe, 
biegunkę i bezsenność. 
Nie zalecany osobom stosującym leki 
rozrzedzające krew i antydepresanty
• zaleca się unikanie kofeiny podczas 

przyjmowania tego adaptogenu

• roślina bliska wyginięcia z uwagi na 
nadmierny popyt

• uznawany za stymulant i źródło dłu-
gowieczności

• stosowany tradycyjnie w medycynie 
chińskiej

SOPLÓWKA 
JEŻOWATA 
(Hericium 
Erinaceus)

• stymuluje budowę nowych połączeń nerwowych 
– wzmacnia pracę mózgu

• wspiera układ odpornościowy
• fenomenalne właściwości antybakteryjne i prze-

ciwgrzybicze
• stosowana w profilaktyce nowotworowej
• działa przeciwzapalnie
• pomaga w chorobie Alzheimera, Parkinsona 

i stwardnieniu rozsianym
• redukuje stany lękowe i depresję

• konsultacja lekarska

• nazywana jest „super grzybem”
• jej stosowanie w medycynie chiń-

skiej początkowo było zarezerwo-
wane jedynie dla rodziny królew-
skiej

• w Chinach uznaje się ją za trady-
cyjny środek zapobiegający rakowi 
układu pokarmowego

KORDYCEPS 
CHIŃSKI

(Cordyceps 
Sinensis)

• wsparcie układu immunologicznego
• wspiera fizyczna i psychiczną wytrzymałość
• afrodyzjak, wzmacniający temperament
• wsparcie wątroby i nerek
• stosowany w leczeniu niepłodności i dysfunkcji 

seksualnych

• nadmierne spożycie może być szko-
dliwe; stosować zalecane dawki

• wchodzi w reakcje z lekami immu-
nosupresyjnymi

• grzyb pasożytujący na larwach ciem 
z rodziny niesobkowatych; grzybnia 
powoduje śmierć i mumifikację larw

LAKOWNICA 
ŻÓŁTAWA

((Ganoderma 
Lucidum)

• pobudza i wzmacnia układ odpornościowy
• grzyb, który „uczy” nasz układ immunologiczny 

jak pracować mądrzej, także z wiekiem
• pomoc w stanach lękowych i depresji
• pomoc w zaburzeniach snu
• regulator poziomu histaminy – pomocny w okre-

sie alergii

Nie stosować przy lekach rozrzedzają-
cych krew i uczuleniu na grzyby.

Pierwsze wzmianki o jego zastosowaniu 
pochodzą sprzed 2 tys. lat.
• grzyb nazywany „eliksirem nie-

śmiertelności”
• stosowany by wzmacniać pamięć 

i spowolnić proces starzenia

BŁYSKOPOREK 
PODKOROWY

(Inonotus 
Obliquus)

• stymulowanie układu immunologicznego, dzięki 
dużej zawartości beta-D glukanów

• do zwalczania przewlekłych stanów zapalnych, 
bakterii i wirusów

• w stanach obniżonego nastroju
• z uwagi na dużą zawartość antyoksydantów 

i ochrony przed wolnymi rodnikami przypisuje 
mu się działanie przeciwnowotworowe

• może utrudniać krzepnięcie krwi
• możliwe interakcje z lekami 
• skonsultować z lekarzem 

to pasożytniczy grzyb bytujący na brzo-
zach

PIEPRZYCA 
PERUWIAŃSKA - 

MACA
(Lepidium 
Meyenii)

• afrodyzjak
• zwiększa ilość plemników
• poprawa nastroju
• łagodzi objawy menopauzy
• stymuluje układ odpornościowy

Nie zalecany dla osób z chorobami tar-
czycy.

• rośnie w trudnych warunkach na 
ekstremalnych wysokościach gór 
Ameryki Południowej

• mówi się, że inkascy wojownicy spo-
żywali korzeń macy przed walką, by 
zwiększyć swoja wytrzymałość

• korzeń miał niegdyś funkcję środka 
płatniczego

KOLCOWÓJ 
POSPOLITY 

-GOJI (Lycium 
Barbarum)

• - wsparcie układu immunologicznego
• - zdrowe oczy (pomocne przy ślepocie zmierz-

chowej, suchości i zaczerwienieniu oka, jaskrze)
• - zawiera 9 aminokwasów niezbędnych nasze-

mu organizmowi i jest doskonałym źródłem wi-
taminy C

• - podnosi ogólną witalność organizmu

• w medycynie chińskiej stosowany 
jako środek pomagający zachować 
dobry wzrok

• roślina to olbrzymi ładunek antyok-
sydantów dla organizmu
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tywnymi. Gdy na początku pandemii zaczęłam 
przyjmować Ashwagandę wydawało mi się, że 
nie działa. Wynikało to z tego, że efekt jej działa-
nia narastał stopniowo dzień po dniu. Gdy od-
stawiłam ją na miesiąc, będąc przekonana, że 
jej działanie jest mocno przereklamowane, 
a organizm w tym czasie się z niej oczy-
ścił, poczułam zdecydowaną różnicę 
przy najbliższej wyjątkowo stresu-
jącej sytuacji życiowej. Zapytacie 
Państwo zapewne jak ona dzia-
ła? Jaka jest różnica z nią i bez 
niej? Adaptogeny pomagają 
w lepszym dostosowaniu 
się do stresu poprzez 
działanie na pracę nad-
nerczy, czyli miejsca, 
gdzie produkowany jest 
wspomniany już korty-
zol. Minimalizują skut-
ki działania hormonu 
stresu i pomagają or-
ganizmowi reagować 
na stres „zdrowiej”. 
W moim przypadku 
stres nie powodował 
już nieprzyjemnego 
uczucia spięcia w brzu-
chu,  spadku energii, 
wyolbrzymiania sytuacji 
w kierunku negatywnym. 
Było to tak, jakbym stawała 
koło problemu, patrzyła na 
niego i myślała na spokojnie: „ 
Ok, to co ja z tobą teraz zrobię? 
Jak tu cię najszybciej rozwiązać?”. 
Stres dla wielu bywa demotywują-
cy i blokujący w działaniu, tak też było 
i w moim przypadku. 

Jak zacząć przygodę z adaptogenami?

Po pierwsze życie to ciągła zmiana, tak też zmie-
niają się potrzeby organizmu. Może się zdarzyć, 
że adaptogen, który teraz zadziała świetnie, za 
jakiś czas będzie wymagał zmiany na inny.

Zacznij od jednego adaptogenu i obserwuj jak 
reaguje na niego twoje ciało.

Dobrze jest co kilka miesięcy zmieniać adapto-
geny i sprawdzać co jest dobre dla organizmu. 
Przy pozytywnych efektach z czasem warto 
wprowadzić mieszanki adaptogenów z pozna-
nych wcześniej pojedynczych ziół lub grzybów.

Należy robić przerwy w przyjmowaniu adapto-

genów. Oto zasada przerw: dzień w tygodniu, 
tydzień w miesiącu, miesiąc w roku. Osobiście 
robię zawsze m i e s i ą c 

p r z e d w p r o -
wadzeniem co kilka miesięcy kolejnego 
adaptogenu. 

Należy pamiętać, że adaptogeny to nie magicz-
ne rośliny ze świata baśni, które odczarują nie-
zdrowy tryb życia. Nie podniosą nam energii po 
wielu nieprzespanych nocach i nie dadzą rady 
wesprzeć układu immunologicznego, gdy orga-
nizm będzie pełen toksyn po niezdrowym i wy-
soko przetworzonym jedzeniu. Jednak połącze-
nie pewnych zmian w trybie życia z niezwykłymi 
roślinami i/lub grzybami, jakie oferuje nam na-

tura, może przynieść wymierne i niesamowite 
korzyści. Warto sięgnąć po naturalne metody 
wsparcia zdrowia nim sięgniemy po syntetycz-
ne leki na receptę. 

Adaptogeny dostępne są w aptekach i sklepach 
ze zdrową żywnością w postać ekstraktów 

w kroplach, suszonego i zmielonego su-
rowca, ale również jako wygodne do 

połknięcia kapsułki. 

Na koniec polecam zmianę zwy-
kłej porannej kawy na kawę 

z dodatkiem grzybów. Na 
rynku znajdą Państwo taką 

z dodatkiem grzybów re-
ishi i sproszkowanego 
mleka kokosowego. 
Zdrowa i wyśmienita 
w smaku alternatywa. 
Śmiem twierdzić, że 
nie wrócicie Państwo 
już do tej tradycyjnej. 

Pamiętajmy, by przyj-
mując inne leki, 
skonsultować przyj-
mowanie adaptoge-
nów z lekarzem lub 

naturopatą. Osobiście 
przyjmuje o dłuższego 

czasu Ashwagandę oraz 
Soplówkę, i zdecydowanie 

polecam. Dla mnie okazały 
się wspaniałe, a jaki adapto-

gen okaże się równie pomocny 
dla Państwa?

Autor: Aleksandra Skowron-Pałka, 

NaLi Natural
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W dniu 16.01.2024 r. dyżurny SM 
otrzymał dwa zgłoszenia, które do-
tyczyły podejrzenia spalania śmieci 
w piecach budynków mieszkalnych 
znajdujących się na ul. Poziomko-
wej i ul. Legionów Polskich. Funk-
cjonariusze SM, przeprowadzili 
kontrolę przy użyciu drona oraz 
również przeprowadzili kontrole 
spalanego materiału opałowego 
w piecach, która wykazała spalanie 
niedozwolonego materiału grzew-
czego na ul. Dębowej i w dwóch 
przypadkach na ul. Legionów Pol-
skich, co skutkowało nałożeniem 
mandatów karnych. Właściciele 
nieruchomości przy ul. Wrzosowej, 
ul. Dębowej i ul. Legionów Polskich 
zostali pouczeni, ponieważ użytko-
we piece były pozaklasowe. 

W dniu 16.01.2024 r. dyżurny SM 
otrzymał zgłoszenie od kobiety, 
że chodnik na ul. Bolesława Lima-
nowskiego jest oblodzony. Niepra-
widłowość przekazano do osoby 
odpowiedzialnej za utrzymanie 
czystości na ww. terenie.

W dniu 16.01.2024 r. dyżurny SM 
otrzymał zgłoszenie od mężczyzny, 
które dotyczyło prośby o pomoc 
w umieszczeniu psa znalezionego 
na ul. Radziejowskiej w Schronisku 
dla Bezdomnych Zwierząt przy ul. 
Czystej, którego dowiezie we wła-

snym zakresie. Po kontakcie tele-
fonicznym z pracownikiem schro-
niska, przekazano mężczyźnie, że 
pies zostanie przyjęty.

W dniu 16.01.2024 r., funkcjona-
riusze SM pouczyli Pana Jarosława, 
który nie zachował środków ostroż-
ności przy trzymaniu zwierzęcia, 
odłowionego z terenu miasta jako 
bezpańskiego.

W dniu 16.01.2024 r. do SM wpły-
nęło zgłoszenie, że lokatorzy z bu-
dynku mieszkalnego znajdującego 
się przy ul. Ludwika Waryńskiego 
wysypują popiół i inne niedozwolo-
ne rzeczy na nawierzchnię chodni-
ka w celu usunięcia śliskości w rejo-
nie podwórka. Wysłani na miejsce 
funkcjonariusze SM potwierdzili 
zgłoszenie. Nieprawidłowość prze-
kazano do administratora budyn-
ku, w celu podjęcia dalszych czyn-
ności.

W dniu 17.01.2024 r. dyżurny SM 
przyjął zgłoszenie od mieszkan-
ki, że przy ul. Mazowieckiej dwie 
osoby coś spalają oraz jest bardzo 
duże zadymienie. Wysłani na miej-
sce zgłoszenia funkcjonariusze SM 
potwierdzili, że na terenie budowy 
pali się sterta gałęzi, oraz odpadów 
podpalonych benzyną. Z uwagi na 
istniejące zagrożenie pożarowe, na 
miejsce wezwano strażaków PSP, 
w celu podjęcia działań gaśniczych. 
Na tym samym terenie strażnicy 
zastali również dwóch mężczyzn, 
którzy w oddzielnym palenisku 
podgrzewali posiłek, za co zostali 
pouczeni. Po ugaszeniu przez stra-
żaków palącej się pryzmy, patrol SM 
skontaktował się z osobą zgłaszają-
cą, która wskazała podpalacza, któ-
ry oddalił się ww. terenu. Strażnicy 
wykonali patrol rejonu i ujęli wska-
zanego mężczyznę, który nie przy-
znał się do podpalenia odpadów. 
Panu Mirosławowi i Panu Piotrowi 
wystawiono wezwania do stawie-
nia się w siedzibie SM, w celu pro-
wadzenia dalszych czynności. 

W dniu 17.01.2024 r. za pomocą ka-
mery monitoringu miejskiego opera-
tor zauważył brak odśnieżania oraz 
usuwania śliskości z nawierzchni 
chodników znajdujących się przy  ul. 

1 Maja, ul. Gabriela Narutowicza, ul. 
ks. Ottona Wittenberga i ul. Ludwika 
Waryńskiego, które przekazano do 
zarządców budynków. Natomiast 
nieprawidłowości występujące na ul. 
Stefana Wyszyńskiego, ul. Ludwika 
Waryńskiego 12 i ul. Stefana Żerom-
skiego 2 przekazano do UM.

W dniu 17.01.2024 r. dyżurny SM 
przyjął zgłoszenie od mieszkańca 
miasta, że przy poszyciu dachowym 
budynku mieszkalnego na ul. Ludwi-
ka Waryńskiego, są dwie luźne cegły, 
które zwisają oraz jest poderwana 
konstrukcja blachy. Nieprawidło-
wość przekazano do administracji 
budynku. 

W dniu 18.01.2024 r. za pomocą 
kamery monitoringu miejskiego za-
uważono, że w zabytkowej bramie 
przy ul. Karola Hiellego leży potłu-
czona tablica pamiątkowa. Zgłosze-
nie przekazano do UM. (fot. nr 17)

W dniu 18.01.2024 r. za pomocą 
kamery monitoringu miejskiego za-
uważono, że na skrzyżowaniu ul. Jó-
zefa Mireckiego z ul. Michała Ossow-
skiego doszło do kolizji drogowej 
z udziałem pojazdów marki Peugeot 
i Daihatsu. Zgłoszenie przekazano 
do KPP, w celu podjęcia dalszych 
czynności. (fot. nr 25)

W dniu 18.01.2024 r. do SM wpłynęło 
zgłoszenie od kobiety, które dotyczy-
ło osoby bezdomnej, palącej papie-
rosy w toalecie publicznej w Galerii 
„Len” przy ul. 1 Maja 41 A. Funkcjo-
nariusze SM dokonali obchodu gale-
rii i toalet, natomiast nie stwierdzo-
no ww. osoby.

W dniu 18.01.2024 r. dyżurny SM 
otrzymał zgłoszenie od mieszkanki 
miasta, że w klatce schodowej bu-
dynku mieszkalnego przy ul. Romu-
alda Mielczarskiego przebywa osoba 
bezdomna, która śpi. Wysłany na 
miejsce zgłoszenia patrol SM zastał 
osobę bezdomną, która odmówiła 
wszelkiej pomocy, w tym medycznej 
i  opuściła miejsce bytowania. 

W dniu 20.01.2024 r. dyżurny SM 
otrzymał zgłoszenie, że z jednego 
z okien z budynku mieszkalnego 
przy ul. Polskiej Organizacji Woj-

skowej wystaje połowa tafli szyby 
okiennej, która może komuś spaść 
na głowę. Zgłoszenie przekazano 
zarządcy budynku, w celu pilnego 
usunięcia  zagrożenia.

W dniu 20.01.2024 r. za pomocą 
kamery monitoringu miejskiego za-
uważono, że przy ul. Filipa de Girar-
da, w bocznej ścianie wiaty komu-
nikacji publicznej jest wypchnięta 
pleksa. Nieprawidłowość przekaza-
no do UM. 

W dniu 21.01.2024 r. dyżurny SM 
otrzymał zgłoszenie, że w budynku 
dworca PKP przy Pl. Marszałka Józe-
fa Piłsudskiego znajdują się trzy oso-
by, które głośno odtwarzają muzykę. 
Funkcjonariusze SM potwierdzili zgło-
szenie. W związku z podejrzeniem 
spożywania alkoholu w miejscu pu-
blicznym legitymowano dwóch męż-
czyzn. Strażnicy ujęli Pana Patryka, 
który zakłócał ład i porządek publicz-
ny pod wpływem alkoholu. Po prze-
prowadzonych badaniach mężczyzny 
w ZOZ, nie stwierdzono przeciwwska-
zań zdrowotnych do jego przebywa-
nia w PDOZ. Pan Patryk został osa-
dzony do wytrzeźwienia. 

STRAŻ MIEJSKA
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Elna Gistedt - Szwedka z polskim sercem

Wśród wielu gwiazd operetki były kobiety 
szczególne, które oprócz imponującego do-
robku artystycznego, splendoru, zapisały się 
na kartach polskiej historii jako osoby zaan-
gażowane w czynienie powszechnego dobra, 
bezinteresowne i sprawiedliwe. Należy do 
nich bez wątpienia szwedzka artystka, która 
stała się gwiazdą pierwszej wielkości operetki 
polskiej w czasach jej największego rozkwitu 
- czyli w latach dwudziestych ubiegłego stule-
cia. Była na gościnnych występach w Berlinie, 
skąd impresario zaproponował jej krótki po-
byt w Polsce. Przyjechała - i już została. Mając 
możliwość ucieczki z okupowanej Warszawy 
- nie uciekła, ale została, by pomagać potrze-
bującym. Prowadziła kawiarnię przy Nowym 
Świecie w Warszawie. Za ogromne sumy pie-
niędzy wykupywała dzieci ze szpon Niemców, 
by je ocalać przed śmiercią. Serce jej biło po 
polsku. Nic więc dziwnego, że pomimo tego, 
że nie zostawiła po sobie żadnego nagrania, 
nie zaginęła pamięć o niej; pamięć o Szwed-
ce z polskim sercem. Dziś jej historia wzrusza 
i uczy. Tym krótkim wspomnieniowym arty-
kułem pragnę złożyć hołd wielkiej Artystce, 
która ponad swoją sławę wzniosła się na wy-
żyny Człowieczeństwa. 
Była Szwedką z prawdziwie polskim sercem. Uro-
dziła się 26 stycznia 1895 roku w Sztokholmie, a 25 
października 1982 roku (Wikipedia podaje, że 26go), 
w wieku 87 lat zmarła tamże. 
Była wielką gwiazdą polskiej sceny muzycznej lat 20. 
XX wieku. Śpiewała Kálmána, Lehára, Offenbacha, 
Straussa - role znane i mniej znane. Przede wszyst-
kim jednak takie, które były najbardziej lubiane 
przez publiczność.
Elna Gistedt w Polsce zjawiła się w dżdżysty dzień, 
2 lutego 1922 roku. Przyjechała śpiewać do nas 
na dwa tygodnie, a została… 22 lata. Przyjechała 
do teatru Nowości prowadzonego przez Ludwika 
Śliwińskiego. To tu pracowali artyści polskiej ope-
retki, m.in. Julian Krzewiński, Józef Redo, Władysław 
Walter, Wincenty Rapacki, Bolesław Mierzejewski 
czy Ludwik Sempoliński. Ze śpiewaczek znanych 
i lubianych - Janina Sokołowska, Kazimiera Horbow-
ska, Józefina Bielska. Teatr Nowości miał wtedy trzy 
wielkie gwiazdy, a były to Mieczysława Ćwiklińska, 
Wiktoria Kawecka i najmłodsza z nich - Lucyna Mes-
sal. Ta ostatnia, zwana Messalką, była sprawczynią 
największych przykrości, jakich doznała w Polsce 

pani Elna Gistedt. Niesłychanie zawistna, zawzięta, 
z obawy o utratę popularności i pierwszego miej-
sca primadonny assoluty operetki polskiej, robiła 
wszystko by ją zniszczyć. To wprost niesłychane, że 
tak lubiana w całej Polsce gwiazda mogła posuwać 
się do niewiarygodnych wprost metod eliminowa-
nia młodszej scenicznej koleżanki; metod, które nie 
przystawały nawet podrzędnej klasy debiutantkom. 
Szantażowała dyrektorów teatrów, zawyżała swo-
je honoraria, stroiła fochy, zrywała przedstawienia, 
groziła; wszystko po to by nie dopuścić do promo-
wania artystki ze Szwecji - artystki dla niej niebez-
piecznej, bo niebezpiecznie wprost utalentowanej 
i temperamentnej. 

Ludwik Śliwiński - aktor, reżyser, dyrektor 
operetkowego Teatru Nowości. 

W pewnym momencie Messalka musiała z takich 
metod zabiegania o swój prymat zrezygnować, 
ponieważ sama zauważyła, że nie są społecznie 
akceptowane. Wiele osób reagowało oburzeniem 
na takie jej zachowanie wobec śpiewaczki będącej 
w Polsce na prawach gościa z zagranicy. Nic dziwne-
go; Messalka faktycznie była obdarzona najlepszym, 
najpiękniejszym głosem wśród śpiewaczek tamtych 
czasów, ale była za to stateczna, niezbyt utanecznio-
na, mało wszechstronna i o małym temperamencie. 
Była ponadto kiepską aktorką. Chociaż owiana le-
gendą, dziś nie jest dla nas żadnym zjawiskiem nie-

zwykłym i artystką godną jakiejś większej fascynacji. 
Jednakże w tamtych czasach bywało, bywało… tłumy 
przed teatrem, rzucane kwiaty czy wielkie bukiety, 
zanoszone przez posłańców warszawskich do gar-
deroby, kosze z bilecikami, na których najpiękniej-
sze, pachnące jak róże słowa uwielbienia i miłości…
Lucyna Messal miała jednak dobry gust i potrafiła 
rozpoznać w kimś talent. Zachwycała się Elną Git-
stedt na terenie Rosji. Wówczas jednak nie widziała 
w niej rywalki. Sytuacja zmieniła się, kiedy ta zjawiła 
się w Polsce. W Warszawie robiła wszystko by nie 
dopuścić pani Elny do śpiewania roli Księżcznicz-
ki Czardasza. Czardaszka należała do najbardziej 
lubianych przez póbliczność operetek. Kiedy Elna 
Gistedt śpiewała Czardaszkę w 1917 roku, w Pe-
tersburgu, w tym samym roku u nas śpiewała ją 
Olga Orleńska. Messalówna zaś śpiewała ją w Pol-
sce pierwszy raz w 1920 roku. Elna Gistedt śpiewała 
ją pierwszy raz w Polsce dwa lata później - w 1922 
roku - ale nie w Warszawie, a w Łodzi. Wszystkie 
miejsca sali operetki łódzkiej zajęte były i wykupio-
ne na długo wcześniej przez publiczność warszaw-
ską. Na widowni wybudowana była mała estradka 
i tam, na tej wysuniętej scenie wśród publiczności 
Gistedt brawurowo odtańczyła czardasza z ogniem 
rodowitej Węgierki. O tym sukcesie dowiedziała się 
zazdrosna Messalka. Wiedziała także o planach ob-
sadzenia Elny Gistedt w roli Silvy w Warszawie. Po-
stanowiła więc ją zniszczyć. 

Elna Gistedt po przyjściu do teatru dowiedziała się, 
że nie będzie śpiewała w „Księżniczce Czardasza”, 
natomiast ma śpiewać w „Nitouche”. Lucyna Messal 
wywarła wpływ na dyrektora teatru swoimi sztucz-
kami. Musiała być bardzo wiarygodna, jeśli dyrek-
tor zdecydował się tym szantażom ulec i na dzień 
po przyjeździe do Polski pani Elny zmienić warunki 
współpracy. Messalka zaszantażowała kierownictwo 
teatru zrywaniem swoich spektakli i postawieniem 
wysokich wymagań finansowych. Była to popular-
ność niewyobrażalnie dziś ogromna, że dyrektor 
właściwie musiał ulec; w przeciwnym razie teatr by 
upadł. Publiczność przychodziła na Messalkę, daro-
wała jej kwiaty na scenę i do garderoby oraz prezen-
ty, pisała do niej listy. Była ubóstwiana. Co zrobiła 
wówczas Elna Gistedt? Zupełnie się tym nie przeję-
ła! Zgodziła się zaśpiewać w „Nitouche” bez cienia 
grymasu! Mało tego - publiczność dowiedziała się 
o tym, że znana i ceniona primadonna poniża się do 
prześladowania artystki na prawach gościa, a pani 
Elna Gistedt, chociaż śpiewająca „Nitouche” prze-
ziębiona i z temperaturą… niespodzianka! Odnio-
sła sukces. Opuszczana zwykle w tej operetce aria 
z harfą również wybrzmiała, chociaż pani Elna miała 
z nią tego dnia dość duży problem - miała przytę-
piony słuch z powodu choroby. Ów dzień przyniósł 
jej jeszcze jedną niespodziankę - o której wtedy nie 
wiedziała, bo wiedzieć nie mogła. Zainteresował 
się wtedy nią jej przyszły mąż - Witold Kiltynowicz. 
Okoliczności ich poznania się zaś były następujące. 
Spotkał on na ulicy swojego przyjaciela, który zapro-
sił go do teatru, bo miał przypadkiem dwa bilety na 
„Nitouche”. „Nitouche? Przecież tego się słuchać nie 
da! Lari-fari, lari-fari…”. Po chwili namysłu zgodził się 
z nim pójść. Podczas przedstawienia podejrzane 
wydało mu się to, że Szwedka w tak dobrym stopniu 
opanowała język polski. - „W tym jest jakieś oszu-
stwo!” - grzmiał na widowni Kiltynowicz do swojego 
towarzysza wieczoru. Nie mógł się powstrzymać 
przed tym by przyjrzeć się temu zjawisku. Odtąd 
zaczął interesować się sprawą Elny, później samą 
Elną, został jej przedstawiony, stał się jej wielbicie-
lem. Był towarzyszem deserów, rozmów, spotkań. 
Ją zaś ujęła jego powściągliwość, spokój i usłużność. 
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Autor: dr Maciej KlocińskiElna Gistedt, Władysław Szczawiński i girlsy. Operetka „Hinduska”.Elna Gistedt, Władysław Szczawiński i girlsy. Operetka „Hinduska”.

Był zupełnie inny od innych adoratorów. Codziennie 
przychodził po nią na próbę i odprowadzał po niej 
do hotelu. 
Elna Gistedt występowała na scenach operetko-
wych, teatralnych i w kabaretach oraz w filmach, 
m.in. w polskim niemym filmie „Rywale”. Grała głów-
ną rolę w pierwszej polskiej komedii muzycznej 
„Yacht Miłości”, która miała premierę 21 paździer-
nika 1933 roku na scenie Teatru „8:30”, przy ulicy 
Mokotowskiej 73 w Warszawie. 

Program Teatru „8:30”. Autorem grafiki jest 
kierownik działu dekoracyjnego tego teatru - 

Stefan Norblin. 

„Chociaż północy jest dzieckiem
o pochodzeniu wprost szwedzkiem
Lecz jak Hiszpanka ma temperament
Gistedt wśród serc czyni zamęt”
Elna Gistedt - królowa operetki, filar Teatru „8:30”.
Tak pisał na pierwszej stronie „Trubadur Warszawy” 
26 marca 1934 roku.
Biegle posługiwała się wieloma językami - angielskim, 
francuskim, rosyjskim, szwedzkim, włoskim, niemiec-
kim, duńskim, norweskim i oczywiście - polskim. 
Wszystkie operetkowe role miała opanowane w kil-
ku językach. W radiu wykonywała dodatkowo jeszcze 
pieśni i piosenki po hiszpańsku, angielsku i francu-

sku. O jej pojawieniu się w Polsce mówiono: „Szwe-
dzi w odwecie za Częstochowę przysłali do Polski ją 
- żeby zdobyła Warszawę”. 
Kiedy przyszedł tragiczny dla nas czas wojny, Elna 
Gistedt nie wyjechała, chociaż mogła. Została w War-
szawie. Otworzyła kawiarnię na Nowym Świecie - Ka-
wiarnia się nazywała U ELNY GISTEDT, ale wszyscy 
mówili po prostu u Elny. Pomagała potrzebującym 
i zbierała pieniądze na biedne dzieci. Ratowała je, wy-
wożone przez Niemców z Zamojszczyzny. Była w Pol-
sce do samego upadku powstania warszawskiego, 
później wyjechała na rok do Szwecji, ale po wojnie 
pierwszym samolotem wróciła ze Sztokholmu. Zajęłą 
się pracą w organizacji „Szwedzka pomoc dla Polski”. 
Od tego czasu jej życie toczyło się w dwóch miasach 
na zmianę - Sztokholm i Warszawa. Bardzo często do 
nas wracała, występowała, a w Szwecji pisała pięknie 
o Polsce i o latach tej trudnych i o swojej przedwo-
jennej karierze. Długo jeszcze po wojnie była postacią 
sędziwej artystki, która wspominała swoich scenicz-
nych partnerów i czar przedwojennej Warszawy - jej 
blask i jej niezapomnianą atmosferę. 

Elna Gistedt, 1912 

Mieszkam w Sztokholmie, ale moje serce zostało 
w Polsce. Tutaj spędziłam najszczęśliwsze lata mojego 
życia, jak też tragiczny okres wojny i powstania war-
szawskiego - powiedziała w jednym z wywiadów. Uko-
chała Warszawę, ukochała polskę i ukochała polskie 
dzieci. Cały swój majątek przekazała na dzieci potrze-

bujące pomocy i wojenne sieroty. Na jej grobie nie 
było żadnych kwiatów. Wyraziła kategoryczne żąda-
nie, żeby na jej pogrzebie każdą złotówkę zamiast na 
kwiaty, przeznaczyć na pomoc potrzebującym w jej 
intencji. 
Elna Gistedt napisała książkę - „Od operetki do tra-
gedii”, w której opisuje swoje przygody z wystepów 
w wielu krajach, opisuje ludzi i dzieje operetki, głow-
nie polskiej. Są to niezwykłe historie, które można 
streścić jednym jej wyznaniem: W teatrze dużo się 
dzieje spraw wielkich i małych. Bywają przeżycia nie-
wesołe, raczej tragiczne, czasem tragedia zmienia 
się w komedię. To wspaniała książka o momentach 
wstydu, kompromitacji, zaszczytach, sławie, relacjach 
międzyludzkich, o przeżywaniu sztuki i zyciu codzien-
nym wielkiej gwiazdy, wielkiej artystki. Pisana jest 
z tak niesamowitą szczerością i otwartością, wręcz 
niespotykanym zaufaniem wobec czytelnika, że sam 
styl książki pani Elny wskazuje na jej charakter, na to 
jakim była człowiekiem. Książkę napisała sama w spo-
sób bezpretensjonalny, będąc świadkiem ważnych 
zdarzeń w momencie największego ich zaognienia - 
czyli  zaraz po wojnie, gdy ludzie nie ochłonęli jeszcze 
od koszmatu, podłych nastrojów społecznych, mając 
w pamięci utracony raj i piekło zgotowane na ziemi. 
Cudzoziemka, która tak mocno zaangażowała się 
w sprawy polskie i była u nas gwiazdą pierwszej wiel-
kości, dała się poznać jako najlepszej jakości artyst-
ka wszechstronna, przygotowała tę książkę z myślą 
o odbiorcy szwedzkim, a czyta się ją jakby miała być 
adresowana do Polaków. Jej lektura rozbudza myśli 
i porusza serce. Widocznie właśnie taka była nasza 
kochana Gwiazda - Elna Gistedt, która na tle swo-
jej historii wspomniała i upamiętniła dzieje polskiej 
operetki w jej największym rozkwicie. Opisała także 
tragedię wojenną, którą sama przeszła. Książkę swo-
ją skończyła wzruszającym zdaniem - Jestem żywym 
dowodem na to, że nie wszystkie zamysły Himmlera 
się spełniły.
Elna Gistedt była ulubienicą bywalców przedwojen-
nych teatrów rozrywkowych, ale jej głosu już dzisiaj 
nie usłyszymy, ponieważ nie zachował się na żadnym 
nośniku dźwięku. Artystka nie dokonała żadnego na-
grania. Historia tej wybitnej śpiewaczki to przykład 
jak bardzo prawdziwie umiłować można inny kraj 
i nie tylko wrosnąć w kulturę innego narodu, ale stać 
się jej ważnym elementem. Elna Gistedt przyjaźniła 
się z gwiazdą kabaretów przedwojennej Warszawy 
i powojenną królową teatralnej sceny kielecko-ra-
domskiej — Stanisławą Orską - a wspomnienie o niej 
zachowała moja znajoma, córka pani Stanisławy - Ja-
nina Jankowska ps. „Jasia”, sanitariuszka Powstania 
Warszawskiego. 
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Sportowe emocje na żyrardowskim 
Turnieju Tenisa Stołowego

23 stycznia w żyrardowskiej Hali AQUA odbył 
się wyjątkowy Turniej Tenisa Stołowego zorga-
nizowany przez stowarzyszenie „Przybył 
i Zapał - Sportowe Emocje”. Wyda-
rzenie to wpisało się w kalen-
darz ferii zimowych, mając 
na celu nie tylko dostar-
czenie emocji poprzez 
sportową rywalizację, 
ale także zachęcenie 
dzieci do aktywnego 
spędzania tego wyjąt-
kowego czasu.

Turniej Tenisa Sto-
łowego cieszył się 
dużym zainteresowa-
niem zarówno wśród 
młodszych, jak i starszych 
mieszkańców Żyrardowa. 
Hala AQUA zamieniła się 
w arenę sportowej rywalizacji, 
gdzie umiejętności, determinacja 
i radość ze wspólnego spędzania czasu prze-
platały się w jedną niezapomnianą atmosferę.

Organizatorzy, stowarzyszenie „Przybył i Zapał 
- Sportowe Emocje”, postawili sobie za zadanie 
promowanie zdrowego stylu życia i aktywności 
fizycznej wśród dzieci i młodzieży. Turniej Teni-
sa Stołowego to doskonała okazja do tego, by 

poprzez sport rozwijać umiejętności interper-
sonalne, zacieśniać więzi społeczne oraz kształ-

tować postawy fair play.

Wśród uczestników turnieju zna-
leźli się zarówno debiutanci, 

którzy dopiero zaczynają 
swoją przygodę z tenisem 

stołowym, jak i doświad-
czeni gracze. Atmosfe-
ra była pełna sporto-
wej rywalizacji, jednak 
zawsze podkreślano 
ducha fair play oraz 
wzajemnej przyjaźni, 
co jest jednym z klu-

czowych celów stowa-
rzyszenia.

Co sprawiło, że ten tur-
niej był wyjątkowy? Oprócz 

świetnej organizacji i sporto-
wej atmosfery, każdy uczestnik 

otrzymał nagrodę za udział. To niezwy-
kłe podejście miało na celu docenić zaangażo-
wanie i wysiłek wszystkich graczy, niezależnie 
od tego, czy stanęli na podium, czy też dopiero 
zaczynają swoją przygodę z tenisem stołowym.

Dzięki temu każdy mógł poczuć się doceniony 
i zmotywowany do dalszego rozwijania swoich 
umiejętności.


